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1. DRUARI 1 GEZUESHEM

L_polioni I, qc kishte dalé nji dité me shetiteé mé kalg,
pad né njl pylié nji druar tue punue e tue kéndue, '

"Qe", tha me vetej "ky punétuer e fiton bukén me mind té
madh, e me gjithé kete duket 1 lumtun "

I u-afrue dhe e pyeti:

"Cka t& bin kaqé té gézueshém 2?2V

Al 1 u-pérgjegd:

Mg ka falé Zotli shéndet e punoj me andje: a nuk kam, pra,
arsye té Jjom 1 gézueshém on

"Sa fiton né dite ?¢

"Tre franga',

"Po, a mjaftojne pEr ty e pér familjen ténde ?¥

"Posi s'mjaftojng; mbadj gruen e tre fémijét dhe mé teprojna
edhe t'ap t€ holla me kamaté e t€ pague] disa detyré té vjetra®,

“E si dsht e mundun 27"

“Ap té holla me kamaté tue i gue femijet e mij né€ shkollé;
paguej dhe detyrét e vjetra tue i mbajte prindét e mij."

2. KLLUKA

Mbriamé - tha hana - pashe ne nji kopésht té vogéel, té
rrethuem prej shtépish s& nalta, nji klluké me njimedhete zogd
té vogjlél. Nji vajzé e kandéshme u-hedh né mes té€ tyne dhe pu-
la, e trembun, nisi té kokoriste, tue i1 ixbulue me krah& zogjt
e vet,

Eirdhi i ati 1 vajzés; uné e vijova udhétimin tem pa
u-mendue mi pér ta.

Sonte, tash pak kohe, shikova poshté& n'at kopésht. Gjithan-
dej 1shte qets{, por né nji cas e pash& prap at vajzé té vogél,
tue ecé dalenoadale bri kasolles, tue e ¢elé derén e tue shkue
te pula e zogjt, té cilét u~shpérdané menjiheré tue cércérue e
tue 1 pérpjek& krahgt, Vajza 1 morl mbrepae... Uné 1 shifshem
népér njil vrimé€ té murit . Fort m'ldhnoi ajo vajzé, dhe u-qet-
sova vetém kur i a behi 1 ati, 1 cili, tue e kapé p&r krahu,

i bértitl dhe mi me t'egér se naten perpara.

Vajza ull kryet; lotét 1 vezullojshin né syt e saj té
kaltert. :

"Cka ban kétu ?" e pyeti 1 ati,

"Desha t'a puth Xllukén e t'i 1yp1 té falun pér cka 1 kam
bd mbriae", pérgjegji vajza tue qa, "por nuk guxcva me t& thans",
I ati, 1 pérmalluem, e puthi ng ball bijen e vet: und me

dritén tc’“ 1 a putha syt e gojen.



3. TE FYEMET E NDERENAT

Kishte pasé€ qené nji her# nji princ i ri{. Ky, kur i vdiq i
atil, u-bd mbret. Nd&r ditét e para t& sundimit, tue gen& shum&
i ri, shkol t& ké€shillohesh me nji vetmitdr t& dijtun, q&
rronté né breg t€ detit, né nji shpellé& t& ¢elun ndér shkrepa
te njl mali. ' :

"Cka kérkon, o mbret i r{, prej plakut t& shkret& ?", e
pyeti ky porsa e pa. o ‘ ‘
, "Kam ardhé td t8 lypi nji k¥shill. Uné s'dij ende t& geve-
ris nji?gopull e due t'u hyJ né zemdr shtetasvet t& mij. Cka
te baj ]

Vetmitari e shikol e i tha:

"TE bdjsh ¢ka po t& thom uné, Eja me mue"! Dhe e goi n&
breg t& detit, ku kishte mjaft rn#& t'imté, Aty e pyeti:

"A t€ ka fye kush ndonji heré 7v :

e :Po", 1 pérglegji mbreti, "m¥ kans fye e kan& fols keq pér
m [ ] . . . )

"Merre prd, két kallam e me té& shkruej mbi riné emnat e
atyne njerézve q& té kané marrd n¥plr gojé pér té keq".

Mbreti e ndigjoi.

“"E tashti eJa mbas meje !" i tha vetmotari, Dhe e goi né
shpellé t€ vet, e aty e pyeti:

"Po nderéna, a ke pasé prej ndokujt 2" : ‘

“"Po", 1 a priti mbreti, edhe nderéna kam pas& mjaft",

"Gdheni pra, mbl k&t shkamdb, emnat e atyne q& t& kang bl
nderéna®, B i dia nji gekis e n}1 dalts, me t& cilat mbreti
gdhéni mbi shkamb emnat e njer&zvet, prej t# ciléve kishte
pasé nderéna,

"E tash", i tha vetmitari, "mund t8 shkojsh e ke pér
t'u-kéthye mbas tr{ ditésh",

Té katértén ditsd mbreti u-k¥thye n& shpelld té vetmitarit.

Ky e gol prap né bdbreg t8 detit e aty i tha:

“Kéqyr : " , » , . :

N& rané s'kishte mbet# anji shéj prej atyne fjaléve @&
kishte shkrue mbreti., Gjurmat e njer&zvet, valét e detit dhe
era i1 kishin zhduké& krejt, -~

Mbasande] e gol te shpella e i tha:

“"Kéqyr tash mbi shkamb i*

Emant e njerézvet, q€ 1 kishin b4 nderéna, ishin aty krejt
ashtu si i kishte gdhéné tr{ dit¥ pérpara.

"A more vesht ? A e di tashti se cka do t& bdjsh 2%

"Po, e dij. Duhet t'i harroj té fyemet e t'i kujto]
nderénat, T€ falem nderés e ndejtsh me shéndet",

Mbretli u-nis, veprol mbas k&shillit t& plakut dhe ge 1
lumtun e 1 dashun nga té gjithé shtetasit e vet,



4, DELJA

Dalja e buté; mbassi kishte bajté shumg té& k&gl ja prej
shtézévet tjera, vojti nii dits pérpara Perendf{s dhe i u-lut
g8 t'i a lehtésonte disi vuejtjet, '

Perendija e ndigjoi dhe i tha:

"Edhe uné e shof, o krijatyrs e dashun, se nuk t& kam
dnéné gji psr t'u-mprojte, Ms thuej se ¢ka mund t& t& baj.
tashti q& t8 te ndihmoj n& nevoj&n q& ke. A dishron Qe t'1
forcoj kambét e tua me c¢apoj apor gojén tinde me dhambs ts
prefet o o

"Ah, jo", tha delja, "nuk due t¢é dukem si shtdzé e egsr",

YA do q& t'a vé& helmin né& pEshtymé tidnde si gjarpenit 27"

"Jo, Jo", pérgjegil delja, "pse giarpijt jangé ts menim
prej giithe njerszvet.” ‘ .

"Po cka do, pra ? A dishron g8 t& t& v& 4§ brina ng ball
ténd e t'i ap fual qafss sate ov : .

"As kéto s'i due, o At % miré, pse kam friks se do t& |
filloJ t& zihca si sqept.” !

"E pra, duhet té jesh e zoja t& bajsh keq", 1 a priti
Perendija, "psr n& dag q8 mos t& guxojné t& t& bijné t& ksqija

té tjersth, : | . |

"A kichtu genka ?" fshini delja. "Atshers ms 18 si Jam,
o0 At, pse drue se tue mujts me b3 keq, do t& dishro) t'a bi}
té keqen, Ma miré t'a vuejd nji te 1lig&, se sa t'u a baj t&
tierdven, ' ' ‘

Percndija e bokoi delen e buts DETr ato fjalé q& tha, e
Qysh prej asaj dite ajo s'u-ankue mi,

5. KASOLLJA E DHELPHES

Kapi dimni, nisi t8 ftoftit e bora, dhe dhelpna filloi t&
nérdhitte,t' uerept. I"tra e u-bi pér té ngordhs,

"Veg n8 nos daltiw, tha, '"lmurr prendvera, se s'rrij pa e
bi nji Lacolle ca ts ngordh tmericht uné kEshtu prej t3 ftoftit".

Prendvera doli, u-mbulue landa me gjethe e toka me bir, e
dhelpeds 1 doli lechi 1 rf porsi kadife, '

131 vorE e landdslzio kishte »t ns méngjes barin; lodroi
proj li¥nsqo, wnechlrrye, u-shtrd rande] né kokérr t3 shpingg,
npyecal kotly Leabtit rirpjots; e tue e hjedns bishtin pérsipri,
tha: "Qa ¢zzh 1 a vina kulazin kasolles®,

Lison p3rralla popullore so njeriu, deri sa t& Jeteé ngusht
PEr necnd qi s'rat, bin preatim q& t'i dsli pErpara ngushticss
Q8 ¢ I=pl; ror t3 dalmen aso ngushtiecs, harron premtinin, e
nguchtica e 23 pBrciri, pir nend Q3 s'ka,



6. MIDHA

R'Az{ t& vjetsr jetonte motit nji mbret fort i pasun, t&
cilin e quejshin Midhd, 3 |

HE shtspi té kstij mbreti shkol nji herd nji prej Perendi-
vet. .

Midha e priti dhe e pércolli me shums nderime’ aqé sa
Perendija mbat aq¥ 1 kénaqun sa ‘4 tha Midhgs g8 t'i kérkonte
¢ka t'i pZlgente md tepsr,se kishte pér t'l a dhéns,

Midha, me gjithd q¥ ishte mjaft i pasun, nuk ishte 1 kénaqun
me ¢ka kishte, prande] 1 kSrkol Perend{s ndersn g8 td mund t¥
kathente n'sr cdo send q¥ ai t& pérkitte me dord.

_ Perendija i a ¢oi menjiherd dishirin n¥ vend. Késhtu Midha
a-ba mi 1 pasuni i botés, por pérnjiherd edhe mé fatziu 1. 8
gjithéve; pse edhe buka, qé donte t& hante, i bdhesh ar nd
dorsd, e me ar njeriu nuk ushqehet, ‘ ]

"} x5t ményré Midha fillol t¥ shkonte shums keq; e me
gjiths pasunin q& kishte, erdhi ns nji gjendje aqé t¥é mjerd,
sa gati vdiq urije. , . ' '

1 u-lut atshers Perendfs q¥ t'i a merrte at peshqesh q¥ 1a
kishte fal8, e Perendija e ndigjoli dhe 1 tha q¥ t8 shkonte me
u-%g nd butlg'imin e lumit Paktolos, réna e t&é cilit,qysh at aits,
U= e arie., . .

2. UJKU E KALI

Nji ujk shumé i Gnshém shkonte tue k&rkue mlemika t'a nginte
barkun., Vojti e takol nS nji kal, q¥ ishte tue lotE n¥ nji,
livadh, Porsa e pa kalin: menjihers 4 thas "Pér Perendi, lum
kali, jam tue t¥ hang¥r (" "Mos m'a bdn kdt t¥ zZez8 (" 1 a
pritd kali, "Si po mé ha ti mue ?" "Mjaft po m¥ dhimbesh®, 1
a k#theu ujku, "por s'kam ¢ka t¥ bdj, sepse jam tue ngordhs
urije®, "Ani pra", thotd kali, "mbassi e paske qit¥ cekén
njinend q8 té m& hach, m$ ha ! Por ka disa dits, q8 mé ka hy
a1 thuib nd kembd té mbréme e &sht tue mé animbts fort. Po t&
lutcn m'a hiq két thunb, e mbasandej m& ha kur t8 duesh". Ujku
ueafrue t'i a nxirte thumbin e kali i a rrasi shgelm ballit
dhe e léshoi 1¥mu¢ pérdhéd, Para se t& ngordhte ujku, thas
uiirs m'a bini kali ! Po un¥ mbassi babén mbathtar nuk e kam
pass, as gjyshin jo, mue mbathtar gka m& ¢oi td béhem %



8. IARUSHA MIRENJOFTLSE

Tue kalue nji shiegtir nipsr bjeshlkd, takon dy harusha,
iore t& hiki prej frike, por njina i ban shlj me kenbs ts
Lvidionte e t'1 hiqte nji kij druni, hy n& shputd té& kambss
3 nbréne, ‘ '

Shtegtari tue u-dridhs, e bin gemrén gﬁr, 1 afrohet e 1
~a hjck. Mandej harusha i ban me shéj prap q€ t'i a diegi vendin
e plagzfs me {iné pishe. Pér t'i a shpsrblye nderén, g& i1 bini,
1 prini shtegtarit dhe e goi te nji zgavérr lénde, mbushé me
mjalte, _

Ky kallxim p%rkon me ps&rrallén e ludnit t'Androklit, rod
remalk,

AndroXkli 1 paska pas? hjeks dikur ferrén prej kambe nji
lvini, Kur e qitén n'anfitheatsr PEr té qgend shkye prej
bilch&vet t'egra, al 1ui e njofti bimirsin e vet e i a ghpétoi
Jetén., Két pdrrallée e kallxon Seneka, filozof latin,

9. SA POSHTE KA RA KATUNDI

I8 nj1 katund s'ishte kush q& ndigjonte t& bihesh kryeplak.,
Frande} katundi u-bi né nji flalé t& zglidhte p&r kryeplal ma
té Ikeaqin e katundit, I shkuen, pra, kétij te dora dhe e lutén
Q8 té& ndigjonte té bihech kryeplak, Ky u~mundue tti chpétonte
kScaj punc, por s'mujti, pce i1 ishin v ts giithd, M2 n8 fund
dha £jalén se po u ndigjontc, por u lypi nji kucht, U tha:
"Tuchdo 1 ratundit Q8 té vdesl, sa t& jom vets kryeplak, nuk
do t'a shtini né dhe pa m& thirrs pérpara mue te i1 vdckuni®,
Katundiio dia £3alén ce kdt dishi{r kishte pér t'i a krye.
Kuchdo ¢& vdiste, e thirrshin kryoplakun te 1 vdchkuni. Krye-~
plaku nloesh te 1 vdekhuni e i1 thonte dicka n& veshs mbasandej
i thonte Latundit: "Tach futnie né dhs lurts doni " IMbassi
ltaluon do dité, katundarst filluen t¥ flitchin ndérinjet tyno:
"(i:a do t'u thots ky t& vdohvnvet para se t'i fusin nd dhé o
B.n3 £Jolé sbashku e shkuen me e pyct&. Mbassi 1 chkuen to
ciicéplja, 1 thand so dojrhin tta pyetchin pér nji fiale, dhe
1 u-lutin o8 mos t'1 vinte keq. “Jo", u tha kryeplaku, "folni
se wtz mi¥ nd vien keqt, "Cka u thue t¥ vdckunvet, para ce
t'1 fucina n3 dhé o upg guditcia','u tha kryeplaku, "“si nuk
pocliiel mujtd ve e marrs vets ne nend. Ung u thos: N ju pyct-
siin €8 por®t toné atje n'at jetd, si Asht tue shhue katundi,
tjotlr 1os u thoni, vee kallwoniu luch dcht kryeplak, e atlhers
Leal pivr t'a marvé vecht veté, ©a poshitsd ka ra katundi®, -

1



10. UNAZA

H33: babd u a daun pasunin t& tre djielmvet t& vet, I kishie
248 2dhe njil wndzd s kushitusshme, U tha djelmvet se unizin
t’ ?itonte ai, g8 do t& bénte nji burrn{ t& madhe.

Tjelmt um@hnerdaae dhe erdhén prap mbas tre muejsh,

I pari tregol ss nji zotni 1 kishte 12n8 nil arkd plot me
pare t& verdha g8 t'1 a rusnte pa 1 lypd diftessd. Tha se do 8
xﬁshta mujte me 1 pérvetsue por nuk e kishte shpérd@rue besimin
e ati] zotnije; tha se kur erdni 1 a kishte kEthye erkin si 1
3 kighte 18n&, pa preké kurrgis,

I ati 1 tha se pun® t¥ miré kishte b8, por kurrgjl mi t@pé?
8o ¢ka 1 ishte dashé t& biEnte,

bregut 8 nji Iumi dh@

'7
a
20

I ayti tha se kishte shkue r ji gite
kishte péd tue rd obrendd nji £3 migé £8 vog8l. Po mos t'1 a A
zimhﬁe -ngditg d@r@mg femila do t'ishie mbyt¥ mbrendd 3 prands]
e kish kapg pEr

znde shyte n ujéz 2 krahu ﬁhe e f*sg 8 shpEtus.
Fche kX8%i) 4 <ha 1 ati se punB ¥ Ei?§ Zish TOoT
vgi3 =3 tepsr se gka dvhet t¥ bAim 58 ggitaé 1 Ina se
z2011i @ ka pér detyrd 'L adihmols shokut kur és?* 28 rrezik,
I treti kallzol se nji 4ité, kur po shetitte, kishte pd

largn “31 njeri, 1 ¢iii sidsnts t%a shifte g3all8: a2té
Jumi n€ buzd & nji malig _Bak g3 po 18 kigb?@

xishte ra poshtd 1 vdekunj tha se e kishte gue.

.
58
e

18 agaﬁaﬁé dhe s e kighte largue ag gl quZiKQ ,
atl e mori nwryke dhe e puthi tue i thard: *T& lumts, i
2 ke fitne unazén , ) .

11, ZBLL E QINDRESE

P
O T

nbrrimin & shis-

e’°
(]

@ji Mje?ig gé &8 andje & maﬁﬁa vren
zE7st 8 vogla, pf nji herd nii thnesgsl
?,‘

73 s @ 2ilz ma glithE
~ond zindohesh me gue a8 b anssE t8 vat ail as%fa g v@geig
hehkia ishte chund m3 e msdhe se tha zia vetZ dhe i shp¥tonts
Sa prds DOT =9 23ithE %8%8 o kapte pidreie! Sarrén = vet,

ﬁjgze% 2 nAndE herd o gol thnegia asiken deri n% mals ¥
canests, por ag¥ her¥ u-rroknills me barria s ved chpatit
sepocshtd,

“Tash m8%, mendel burri 3 mird, "shtizizs o lodhun do %%
saporret asaj prove®, Por jo, thneglén 2 vogEl nuk 2 lsshei
zemra, PEr 8 tridhetisZn herd 1 2 ngjitd barzés, ¢ me fage &
ardhe o ¢ol n& banesé,
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"S'mujta me diktue gjJad I", thoté dhija me shtaté s¥.

“"Rrij vete", thoté ajo me gjashté sy. Por, pér rrezik edhe
até e zé gjumi, e késhtu u ndodh t& gjithave deri né mi té
voglén, .

Rri e ruen ajo mi e vogla me nji s§ e shtihet se po flén, .

Rrehet plaka e kujton se té gjitha jan® fjet§2 e nis té -
~fshijé e té pastrojé, kur qe kécen dhija me nji sy dhe e kap e

1 thoté: ] ‘
"T¢ lumté na, nina jons,

ti na fshin e na pastron

tl na shtron e na mbulon:" o

E ¢on plak&n te dhitd;iera e nisin t'a duen e b3het plaka
si zojé shtépije. Milte t e zénte kos e bénte djathé e jeton-
te ma sé miri, - ,

Nji dité u-nis plaka népér boré e shkoi te shtépija e
plakut. Muer do kos me vete e nji lugé. Plaku ishte shtri pér
t8 vdeké pse s'kishte ¢ka té hante, .

Plaka e shikon prej dritorje dhe i a get nji lugd kos né&
goJé. Plakut 1 vjen fryma e bértet: "Edhe nji piké, sorré (v,
Plaka i a gqet edhe nji lugé, Plakut po 1 a kinde e bértet:

"Qit sorré, té lumté sqepi {%. Atéhers plaka nis e flet: “Nuk
Jam sorré si po kujton ti, por jam plaka q& s'e ke 13n& mbrends,
e rrij te dhit e egra tue hangér e tue p{ gjithésa té due".

- "Aman (%, 1 thot& plaku, "m& merr edhe mue, se k&shtu po
vdes tni®, .

“Stkam se si", 1 a pret plaka, “se m& tremben dh{it",

"Nuk t'4 trem%", thoté plaku, "por aman mos mé 18 k&tu i»

E merr plaka mc vete dhe e gon te dhit, por ato sa e shofin,
ikin e marrin shpatin. .

"Cra m& gjet ", thoté plaka, E véhet t'i ndjelli neépér
nal:

"Haj, ca, cap, me dallap
Haj, ca, dhf{, me nji brin.

. E dhit erdhén nji nga nji e u-bashkuen prap e s'e dreshtén
plaltun, por e ushqyen gjithé& dimnin e glate,

1%, MARIMANGA,KUHGALLA E BLETA

dgr lohd chuud 8 lashta Jetonte nji grue e vejd me tri
vajza, €& cilat irandohesh t€'1 ritte no mésime t6 mira ¢ t8
njeroiciiza. Hjewrlsht pir dy €8 perat 1 shlzol kot nundini,
Vajzat n-ryltin ¢ ihin t8 trija njinz mbes tjetrés., Sado g
¢ Coa wwadohicenr t'u a lEchonte pwmét e shispls ns dors, ne
gdlind atd 8 bijet ni vend @& t'i ndigshin m¥simet e s'aubs,



e kalojshin kohén mi fort ndsr £qii, Vstém’vajza e vogél epte
siipresg€ t€ miré dhe e ama kénagesh tue e pa né rrugé t& mbars,
Nji heré e &ma u~simue, s'ge mi e zoja me u-mbajts m& kamds e
i u-desh me rd né shtrat, Nji di1t8, ishte vetsm ns shtépi, pse
téibijat, a per nji arsye a pér nji tletér, kishin shkue ndér

51 u~-gjet ngusht, dérgol nji femijs ts huej pgr t'i a
thirrs vajzén e madhe. Djalil e ndigjoi, shkoi ndér fql) & nuk
pushol deri sa e glet. Por kur vajza muer vesht se e ama PO @
- lypte, nuk u~trazue aspakei pérgiegili djalit g3 t'it thonte
s'imés se nuk mund t& vinte, sepse ishte zind tue &ndd do
pélhuré, Kur plaka e mjers muer vesht se ¢'pérgjesje kishte
- dh@nd e bija, u-turbullue, i ri zemra, e tue fshd, e nami t&

bijén: '
- "Endsh e &ndsh e mos qitsh kurrgji né treg IV
_E Perend{t 1 ndigjuen t& fshime% e plakés e n'at gas ajo
bijé& e mbrapésht u-ndérrue né marimangd, 98 me t¥ vértets end
aso fijesh pa qité asgji né treg, ‘

AtZherg e shkreta ndnd dérson n'e thirrs vajzZn e dyts, g8
me shoge tjera po argtohesh. Tue ndigjue pér t'ém¥n g8 po e
kérkonte, nuk é ¢au kryet aspak e madje 1 p&rglegil djaiit se
nuk kish%@-kohé'té shkonte te s 3ma, pse ishte tue kéndue e
tue vallzue, Kjo pérgjegie e vrazhis e pezmatol zemrén e g3
mjerés ning gé fshini ¢ nami:

YKeéndofsh e kéndofsh deri sa ©té ¢& plasi zempra®,

Dhe Perond{t e ndigjuen, ¢ pér ndeshkim e ndsrrusn at bijs
t8 pbrapgsht nd kungalld, e cila giithd versn kdrkat gagé na
shurdhon e mandej pélset. S8 mbrimi zemsr Plasta plaké coi t'a
k€rkonte vajzsn e vogsl e kjo sa ndigjol pér hall t3 stan¥s, 1.
argiinet e veta e fiunturol prand shiratit t5 saj. Sa e pd o &=,
e urol té bijen tue i thins: QO bije, qofch ushqimi 1 t8 gjalls
vet e drita e t& vdekunvet", B Perendit e ¢uen né€ vend uwrimin
e plaké@s, tus e ndérrue vajzén ns blet¥, g€ na ep mjaltin pir
ughqin e dyllin psr qirij, q& ndezen pédr shpirt %8 t8 vdelunve
Dhe bleta qo gjithsmond e nderucme dhe e cmuenmas; sa pdr t8 nulk
guzon gojeé njeriu t8 thots se ka ngordhé&, por ka vdeks,

15, DIJA B MANDARINIT

31 muziktse 1 verbit, me lshutd nsn sjetull, tue preks
tokén me shlop, Iichte mrriits deri te luai 1 coiut Qg e
qavizonid qytetin e vogdl n& nji gjyunEsrrethi, dhe szdinte s1
teé dilte n'anin tletér t¥ lvait, Kur qe,i a behi nji tregtir
vojl, q& chizgtonie dhe 1 tha: ¥Eja, s¢ po tE qos und pErte]
leaity por m'a ubdj ti trasjen e ©8 hollavei™,



I verbti 1 hypl n¥¢ shping tregtarit dhe ¢ mbante nd dors

trasjen e rind¥ me ¥ holle bakri, g8 treghtari kishte fitue
tue shitd voj,. : ,

Kur mrrijtén né bregun tjetdr, tregtari bimir¥s dashkd ms
t8 hollat o vets desh t¥ marri edhe ndonji falnderim. Por 4
verbti 1 tha se t&§ hollat ishin t8 tijat, dhe menjiher# £illei
ts bértitte tue i u-ga qiellit e dheut, tue thind se.atij,
lypsit t8 mjsr¥d, dojshin t'i a grabitshin t¥ hollat., Kot kundip-
shtol tregtari, T8 dy zihsit vraguen te Mandarini, 4 eili ishte
glyqtarl 1 qytetit, i rand n¥ gjij psrpara, dhe secili bénte bé
se t8 hollat ishin 8 tijat, R -

Mandarini 1 ndigjoi me qets{, u banl disa pyetje dhe mba-
sande] tha: "Po i a 14m¥ Porend{s s'ujit tia dajs kit cashtle}”
Opdnénol t'4 sillshin nji én8 t¥ madhe me ujd, 1 futi t&% hollst
sbrendd dhe i pidrzieou mir¥ e mir¥, Mbasandej u-ngrit, u-krrus
mbi 8n8 t'ujit dhe shikol mbrendd me kujdes,

"I hollat jand t¥ tregtarit t¥ vojitY, tha Mandarini,
#o ti, muziktdr 1 verbét, ke p&r t& pas® nji gind shikoplj iv
T6 giithd u-habitén. T »
“EBqyrnl kEta i, tha Mendarini, ®Férmbi ujé ka 4als voii,
H'i pastd fitue t8 hollat tregtari tue shits voi, do t's bajns
ato glurmén e zejes s8 tij". = '
_ Mbl ul}8 shifeshin v&rtetd do pika %% médhaja voji, Populli
@ lavdol dijen e Mandarinit dhe jasht® birtitte muziktaszi 4
verbét pre] shkopijvet gé po hante. .

16. NDEROJE PUNEN 1§

‘ Nji zotnl duel nji her¥ ¥ shlodhesh n¥ fushd dhe rd ns nji
shteg t€ ngushtd. Pak hapa mbrapa e ndigte shérbtori, 1 ¢ild =
bante pallton e zotn{s,

Kur ge, tue gjiimue n2n nji bdbarrd t¥ r3nds barl, po vinte
p&r bdll tyne nji korrés, Zoinija u-shmang ns njl and dhe ¢ la
punétorin t& kalonte. Shérbtori pérkundrazi ngurrol né mes
t'udh&s dhe i u-ngérmue: "Malok { trashd ! A s'e di i es dvhet
t'u a l&shojmé rrugén zotaivet 27,

Cartakandas u=k@thye zotnija mbrapa e thas o, kurr { Mue
mg pérket té leéshe] rrugé, . 8epse 8'Jjam i lodhun. Po
simujta t'1 a lehtésoj barrén punétorit, Asht fage 3 zezd ¢°'i a
réndoj., Kush sfe nderon pungn, g'e meri%@n pushimin § .

Shérbtori uli kryet turpnueshim, korrsi uogizve dér sembr
t€ drejtd t'atil zoinije.



g

17. T8B QET B UJXU

Tre qé kishin pass dals n& b jeshks s kullotshin sbashiu.
Hdejtén gjithd verEn e gjaié e trotén rrugé ¢ s'dijtsn mi ¢&
kéthchechin te shtépija, por 1 zlni vieshta ng€ mal, I hetoi
ujlu,  "T& punoft® bafti®, tha "se tek ms ka ardné nafaka te
dera 1", Dhe u sillet e shikon t'i a ngjisi ndonjédnit, por
s'mundet kurrsesi, pse gdt, porsa e shifshin, 'afroheshin t8 tre
shping pZr shpins e qéndroﬁshin me brina, ‘

B3 bryma e pard e bari £illoi me U=-paksue, Uikut i ishte
ngjitd barku pér kurriz, e nuk i u-dahssh qgevet,

Njl dité po 1 gjén dy mé t6 rijt m®enssh e merr e u thotss
. “Kéqyrni, se edhe pak o tash po vjen boras ai mi 1 madhi

dsht keh ju a mbaron krajt baring &sht mé mird t& ms 18ni t'a
hé, pse késhtu ju keni pér & pasé ushqim mjaft, 2 und po shifj
edhe ndonji ditsw, -

“S'po thue keq", i a pritén 4y gét e rij. Dhe k&shtu kaut
¢ madh 1 shkoi kryet. .

R4 bora e pard, Ujku po u sillet dy qevet, por s®po mund
t'1 presl pses ata t8 bashkuem shping pér shping, gZndrojshin
trimnisht, . '

Ujkn vendon me i folé atij mid ¢3 voglit. I afrohet @ 1
thotds "Kégyr, nuk tash po ngjat;té bjers bora tjetér e ti tach
po hjek keq, He pasé pér t§ mé langd t'a hd at shogin ténd, uns
- do 8 kishem,mgaft deri né prendver#; ns prendverd mande] dalin

shqorrat s shty) edhe mirsY, -

ReChet i vogli dho e 18a ujkim t'a b3j8 punkn e vet,

- Nlr chlton shumé kohd e ujku dultet prap e i thots kaut t8
ris "Mjaft keq po mwé vjen, more ghoq, té,té_hég por mbassi nus
u'fcht mbarue mishi o tf £'&sht mbarvie bard, s'kem cka t5 bajn,
Dhe 1 IBeeu n8 qgafd ¢ e prey, o

Férralla na méson se ku 8sht bashkimi Asht forca, e ku
8sht dasija &sht shkatrrimi, '

i8, 7E vomrzgTIT

Ho ching jotin pSr atdhd, 8Ssht njl virtyt 1 nalty por ti
oy dvhet t¥ qogcish mbas chpine virtytet o vogla, o bir‘ime
ot na uingjos, tue ecd para peje, kur ti po u=li8thejshe prej
sulzolle, kalove para nji grusje s8 vorfén, Q8 mbantc ns prchén
0ji foslinde 8 cimmds e mi teplr vdeks se gialls, Ajo t&
Lovkol rdilm3, por t1 e shikove o nuk 1 dAnd g3d, ndonse ti
Eiehis t8 holla ng imlate, Ndigjo, o virs wos u-mdeo té kalojch
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para mjerimit, q& t& shtrin dor'e'nz PEr pa e kujtue né ndonji
nényré, dhe aqé md8 pak para nji néne q& t& kérkon nji 1Emoshé
per foshnjen e vet, Mendo se ndoshta ai femije mund t8 ketd
pasé url dhe kujtoje kujdesin-e asaj néne s& mjeré, Merre me
mend disprimin e nénés sate, po t'ishte e shtérngueme ndonji
dité me té thén&: "Enrik, sot nuk kam as buké t& t'ap !{" Kur
m& takon t'il ap nji ndihmé& ndonji t€ vobegti, ai sillet e mé&
thoté: "Zoti té ruejté me shéndet ty e fémijst e fd !*, ™ nuk
mund t'a marrish me mend nfushllimin, g€ i apin zemrés sime
ato f£jalé, dhe mirénjoftésin g8 ndiej pér at t& ngraté, Me
duket se al urim i miré, me té vértetd do t6& na e rvejd shénde-
tin psr t8 gjaté mot, dhe k¥shtu kéthehem né& shtép{ e kénaqun
e tue mendue se al i vorfén mé dha md tepér se i dhash ! E pra,
o bir, vepro né nji ményré, q¢ t'a ndigjoj at urim t& merituenm
prej %eje; nxir heré& herd ndonji lek nga kuleta jote pér t'a
1l&shue n8 dor¥d té nji plaku pa mb¥shtetje, t& nji nine pa buks,
té nji foshnje pa nan&, T8 vobegtit e kané pér zem&r lémoshén
- e fémljévet, Shiko so gjithtmoné gjiinden t& vobegét rreth
shkollés, LZmosha e nji njeriu té rritun 3sht nji veper dashu-
nije, por ajo e nji kalamani &sht edhe njl wvepsr pérkédhel je:
gsht sikur 38 binte prej] dorés s& tij nji lule dhe nji lek
pérnjiherl, Mendo se ty nuk t& mungon kurrgjd dhe se atyne u
mungon gjithéckas; se ndérsa t1 lakmon t& Jech i lumtun, atyne
1 mjafton mos t& vdesin urije, Mendo se &sht nji tmerim, q& ns
mes sa ndé&rtesash s& médhaja, nEpér rruga ku kalojné karroca
e P&mlj8 t8 veshun me kadife, t8 gjinden grd e foshnie g&
s'kand cka %2 han8, Mos me pas¥ t8 hané ! Ah, o Zot ! Fémijsvet
81 ty, té mird e t8 zgjuet, t'u mungo)8 buka e gojss, n& zemdr
£ n3il qytetl, si bishivet t'egra nd shkret{ & -

0 Enrik, mos kalo md kurr para nji nine, q& t& shtrin
doTén,-pa 1 a njom® me ndonji ndihmé !

19, MA E MIRA POROSI . °

Mbas nji lajmi, q& nji tregtar kishte botue n& fletore, se
donte né tregtore té vet nji shkarth, u paraqitén pesddhetsd
djelmo . . -

_Tregtari zgjodhl me t& shpejtd njlnin prej tyne dhe 1 pér-
collil té tjieret.

"Kish t'a d1j", 1 tha nji mik, "pse e pZlgeve shi kit ¢un
Q€ s'ka esnji poros{ prej ndokujt,

"Po gabohiesh", i u-pérgleg) tregtari;zy ¢un a shwmE poro-
si. Ky fchini képuedt, para so t8 hinte n'odd dhe ubylli derén,
prandz) acht 1 kujdesshén, I a dha karripgsn e vet ati) plzku te
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shkjepét pa mcndue holls e Jaté; me k&eté tregol zcwmrén e ti]

té miré, Hoq késulén, kur hyni mbrendé, dhe 1 U-pErgjeg) shpejt
e miré pyetjevet t& mijaj prandej &sht i njerzishém dhe ka
sjellje té€ miré, Ngriti 1idbrin Q€ un& deshtas e kishem 1&€shue
perdhe, ndérsa té tjerst e shtyné me kembs apo moré&n n& thue

- nE€ t&, Priti getsisht e nuk ufurs - nji dishm{ e mirs pér
sjelljen e tij t& njerzishme. Vina ré edne, se petkat e tija
ishin té fshime miré e se fytyra e duert e ti;a ishin t& pastra.
Po, a s'dsht kjo md e mira poros{ ? Un& ap md shums pér at gji,
g€ dij pér nji njeri, mbassi t¢'s shof nja dhets minuta, se pér
t8 gjitha £jalst ting€lluess e t8 mira, Q& shkruhen ndér letra
borosije¥, :

209 ZOGLA E DHELPHNA

Zogla e dhelpna u-bin¥ nji herd bashiks e menduen t8§ mbidh-
shin njl cops. toks, _

' “Ti%, 1 tha dhelpna, "mbiidh farén, e uné kam pér t'a mbjells?

U-vli zogla aty-kétu e e bashkol krejt fartn. .

"Tash na e mbille*, 1 thoty dhelpnés, *se t'a baghkova®,

"Jo", 1 a priti dhelpna, "me e mbjeliﬁ $'dlj, por %ash nji
herd mbille 1, e do t'a korr vetdd,

I a hini zogla punds e me shumé mundime & mbuloi farsn
kokérr p&r kokirr and dhé, .

- Para bijti per bultur{, w-rrit, 1idhi e u-poq.

"A po na e korr 2", 1 tha zogla dhelpnés,

"Jo"s 1 a prizi dhelpna, "uné me s korrsd 8'dlj, por korrs
tl e t'a fshij vetsw,

"Si k&shtu 2%, tha zogla. E u-vil, kép ! kép ! kép ! & k3
puti grunin kallxs PEr kallxs e e mblodhi grumbull,

"Tash", tha, -"uns e korra, e ti dhelpén; na e Pshijw,

Jo", pirgiegii dhelpna, “fshijs ti dhe e ddj vetsn,

I u-desh zoglds me e fsnt grunin, e dau né njsnén ans bykun
@ né tjetrén kokrrat, : . ' ,

"Mir& punove", tha dhelpna, “ti merr bykun e umnd kokrrati,

"Cka t'a b4j bykun ™, 1 a priti zogla, "Ung e kam b3 krejt
mundin e tash t§ dal pa Pjes€ ! Kjo &sht e pa drejtg, e 1 gesim
Pleqt kur & duesh", .

"Hajt", thots dhelpna, "se po 1 gesim Plegt. Ti do t& ms
blesh par plak nji patd t& madnt,

Kujtonte se po ha hém farén, hém paténin.

Niset zogla me e lksrkue patéanin ¢ ndesh né mal ns nji gja-
send g€ i thotd: "Mos e merr PEr plak paténing se dahesh keq,
por}ggﬁr njat langue, @z dsht shtrf ns breg tlarss njatje
boshisn,
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Snkon zogla te langoni e e gjén tue ngordhé.

uKumbér¥, 1 thot®& zogla, "a mé vjen pér plak, se kam nji
dzvi me dhelpnén “? ‘

nSikon sesl, moj ndrikullé", 1 a pret langoni, "a s'po shef
si jam b4, por ndigjoje ‘i fjalés N& qoftE g2 m'a ngop barkun
me kryelané e gjalp, g€ t&€ md& vijé paksa forca, e né qofi€ so
m'a lyen shtatin me voj, sa t€ m& zbutet pak lgkura ¢ t€ mundcn
me 15vizé, atsherd po t& vij plak e po t'a daj pleqnin md s
. omipi¥,
, "Kollaj”, thot¥. zogla. "Po, a s'do tjetér veg¢ ? Eja mbas

meje iV . S

Niszn, : . )
Né nji ar8 po punojshin pesé burra. Njaty afér koh&s s&

| 31@111@3 po 1 bén zd 1 zotl 1 ards grues s& vet e po 1 thots:

" p&r dore.

= 03 grue, shpejto t€ na sjellish cillén, .

C Grueja e ndien, Kishte pasg& b3 gati nji kryelané me gjalp.

B v& tepsin mbi krye e niset kah punétorét me nji fem{ & vogil
Zozla, t'a pamen, i thots me 24 t'ulst langonit:

a“Fchehu kEtu, mbas kacube, se s'po vonoj ©& t'ap g¢ka lype,.
Fghehet langoni, e zogla shkon e 1 del pérpara fémijés e

ifpikéﬁen'aty ngiat si mos t& donte me hikd, '

" puk fluturon, por sille

"Un I Nind, zogu §%, bértet femija, E vihet ¢'a kapi. Zogla
{ aty nzjat tue e mundue f&mijsn, E &m

Vfg”r?%het e kujton pérnjimend se zogla s'hikén, . . . ‘

#Ppit", thot8, "se po t'a 28 nina",

71 tepsin n8é %cké ¢ véhet mbas zogut. Zogla, dal&ngadald,
-largonet, i1 bin me sh&) langonit t'avitesh me hangér e, kur e
_shef se po lépinte tepsin, fluturcn me hiks,

- Kédthchet grueja t& marrl kryelaning por sa cuditet kur

v”'kujtohet'se i a kishte hangér langoni.

Bah3t bashk& gogla me langonin.

"Psr njl shteg', 1 thot& langoni, ™m& ke k&naqé e mé ka
ardhd krejt forea; tash veg t& mé gjejsh edhe do voj sa t'a
lye] shtatin®, - g ' - -

"Kollaj {", 1 a pret zogla, "eja mbas meja¥.

Shkojng n& rrugd t& vojnavet, ku po puchojchin do shicgtars
e 1 kishin ul8 p&yr toks rréshiqa%,me’voje Te gjithe 1 kishte
zind gjunl e ve¢ nji po ruente, . :

Perr & Ulet zozla mbl nji rréshiq, Shtegtarl e gjusn me nji
guralec e zogla s'luen vendi, por i dredhon pak sa, PLiG ¢ :
- B gjucn s3 dytl e zogla prap drcodhon. Kap atéhers shtegitari nji
. ghe sa gruchtl ¢ e gjiuen me idhnim, W& vend q& t'1 binte zoglés,
-1 ¢4 rrizhiglt dhe e shkeun e u derdh voji.

#Cenin, burza®y u tha chokBvet, "se na u-prish nji rréshiqh,

Stpatin cka wme mbledhd nd t&, por wovrén rrishiqat e u-nisin,

I-3t tachiy 1 tha zogla langonit, "es t8 gjeta vo] mjaft!.

Snlrod lzazonl e u-shkewye 1mird ¢ mird n'at voj e 1 u-zbut
dgkurs ¢ 1 ndwith aymia.



“Rur 8 dussh®, tha, "zog¥l, & vij pir plak”,
Morr zogla nji thes dhe @ shile mbrendd langonin e shikon

08 Qafé t¥ Shpellavet, aty ku kisghte b3 me u-pjekd me dnelpnén.

“Thelpsén 1%, t%é??eta~ﬂﬁajaiﬂq L
#“T'a prina patinin, g8 mE ke iyp€ pér plaky por afrchu nji

her&n,

Afrohet dhelpna e kujichet ze g'kishte patd e pe thots:

] madh genka plaku e si kodra-kodra e s'po mund tafrchem
fort ngjat.®

Ng kéto £jalé zogla ¢el grykin e thesit e del langoni e 1
veéhet n& shpind dhelpnds. Nga njifna, nga tjet§i derl sa dhelpna
giet njl zgavérr né rrajs & nji 1isi e, sa bani‘té hinte mbre-
ndé, e kapl langoni p8r bishti. Ajo ngreh e ky ngreh; 1 u-kiput
bishti e vets shpgtoi, _ A A

Langoni i1 3 ¢ol bishtin zogliis ¢ 1 thas R

“Bishtin i1 a k8puta e tash bajle grunin %1 vetdm, se 598

thot® md gian,

21, LUTJA B MBRAME E TIM BT

>

- Bji zotnd 1 vjetér e 1 mbajtun mird kallxol njl hersd kit
ngiarjs %8 joités 28 veis R ‘ : :

Prind€t o mi§ ishin bujq t8 thleshtd dhe punojshin nji toks
T8 vogél n€ katund, Mbassl dola pre] shkoll&s,; u ndihmojshenm,
mbas fuqis sime, ndér pund, ashtu si i binte stina, E ags ni
fory do ¢ bijshem késhtu, mbassi im 4t ishte 1 vietdr dhe im
v1l4 para meje, g8 deri atZher# kishte gend kryeshtylla e babss,
tash njl vjeté¥ giindesh n’ushtr{, N8 k8t kohs ndodh nji ngjarje,

‘e cila gjithémong ka per t& m8 ndejtd para shpirtit.

" Posa 1 kishem mbushs glashtémsdhetd vietst. Ishem tie

mbledhd sanZ nd 1ivadh, Moti ishie 1 bukur e kosa 6 rrashqelja

punojchin zellshdm & prej agimit . Mbas nji dite s nxchdt

‘prirej dielll psrsdri nga prendimi, o mbassl un¥& e rrogtari e

kishim mbarue punén né livadh, u-kSthyem gézueshzZm kah shtépija.
Né rrugé t€ madhe, e cila pres katundit tond ¢¥ conte n# aytet,
g8 ishte njJa njl oré larg, hasi me né im 4t, Q¢ mbante nd krsh
niil pageté. “Po, nga po i a mba, bab& ?M, e pyeta uwng, "Kjo
pagetdh, m'u.pirgieg) im 4€, "duhet t8& gohet Q& sonte n¥d posts.
Jot?aad 1 ka @ﬁ gatl sot mbasdreke teshat, pér tZ eilat pat
shkrue yt v1la, e n8 mrrijshin sonte ns posté, nesér mund t°'1
bijnd n€ dorZ, Edhe njil ord s'mbyllet pestas n€ mund u grafsha
koubsvet, mrrij me koh¥ atje. Apo," vijol rryeshtm im 4t,"uos

po do ti t'a bajsh két pund nd vend tim v,

e
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S’me rZlqeu aspak kjo puné, sepse ishem lodhshém e dishrcj-
chcn ma fort pushim sa nji rrugé dy orésh., Pérveg k&saj e kishem
menden me shkue nd mbréme n'ushtrime té gjimnastikés, e m&
duhesh mi paréd edhe me u-l4 e me uandérrua petkash, Né fillim
desha t¥ kundérshtojshem, sepse m'erdhi keq, q& im at ksrkoi
prej meje njl pund t& tiil& tue pas8 punue uné gjithé ditén e
lume. Po mos t8 ndigjojshem me shkue und, pat me shltue al veté,
scpse ishte burr 1 butd, i1 durueshdm e 1 vjetér. Porse m'u-duk
si t¥ m& ndalonte nji gjisend mbrenda meje, q¥ mos t'a diftoj
cartalkenden teme, Mbas nji mendimi t&§ shkurta sepse t8 gjitha
ato mcndime u-pdrshkuen si rrufeja n¥pér krye% tem, thash uné:
%Posi, babd; und po e kryej k¥t punid",

I a dhash rrogtarit kosén teme e baba m'a dha pagetén me
k8to £ial&: "T¢ falem mderit, Mirash- do t€ shkojshem veté, por
nuk’ po ndihem krejt miré sot®,

‘Tue u-nisé, m'a goku dor¥n e thas ”T@ falem nderit, more

- bir, gjithémonﬁ 28 ke gond bir 1 mirdY, Me kaqg¥ updam§ Kéto

gend t8 mbrimet £jal¥, q8 ndigjova prej gojés s& tim etis sepse
mbassl s kreva ufdhénin 8 tiJ e u-kétheva ngutsh¥m nga katundi,
mé dusl rrogtarli yn& p¥rpara e m8 kumtol me loté ndér sfs "Vt
ét vdigq. I ré4 pika porsa u-da prej tsje tek wrrijti nd shtspin,

: Q8 pre} aso here kam pa shumd, po dita me ditd m¥ del para
shpirtit tim ajo ngjarje, dhe i falem nderit Perendis-q& s'i a
. refuzova lutjen o mbrime atit tim dhe g¥ £jalst e mbrime té
tija qgend: ¥T1 mé& ke qend glithémons nji bir 1 miré“

22, DETYRA E DJELMVET

a) Bijt u a kan8 detyrs prindévet bindjen e ndigjeséns
b) Do té rrijn¥d nén surdim t¥ t'et deri sa t& vdesi ky;
¢) S'mund t& sjellin dor#n mé ta, as m'i rd ndesh fjales;
¢) Fér ¢do pund do t¥ merren vesht me t'ané;
d) Pa leje t¥ t'et s'mund t8 shkojn¥ kund;
dh) Pa leje t& t'et a'mund t§ blejné as s'mund t& shesin gja,
e as fard marrﬁdhanje s'mund t& kend me kénd;
e) S'munden me hy dor&z&nés, posé pEr ags sa u bajne armét
e brezit,
£) S'munden m'e qitd t'ant nid rrugé t¢ madhe edhe pse &
plaké fort;
g) Djal%ttté paré 1 pérket sundimi i shtépis mbas vdekjes
sé t'ets
gl) Vlilai 4 pard do t¥ pyetet psr gjithécka mbrenda e jashta
shtépi je.
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23, TE TRE MIQT

il njeri kishte tre miq. Dy t& parst 1 donte; t& tretit i
rrinte ftofét, ndonse ky sillesh shumd mi miré me t8&, Nji agite
Q¢ thirré para gjyqlt pér nji pad{ g8 1 kishin ngreh& pa pasd
b3 asnji faj. .

"Cili prej jush", u tha al & tre miqvet, "do t& viis me
muc, g8 t&€ m& dall zot si dishmitdr ? Jam padité si fajtuer e
mbreti 8sht idhnue fort me mue®, : -

I pari ndér t& tre migt e %ij 4 lypi t& falun, tue i théns
Se kishte disa puné t& ngutshme psr t& krye e nuk mund t& shkon
te me té. ‘ '

I dyti e pErcolli deri te dera e gquitg por aty u-ksthye
~me t& shpejté mbrapa porsa e ps gjygtarin t idhnuem, I treti,
per té cilin t8 paditunit nuk 1 shkonte kurr mendja se do £°'1 -
giindesh né ndihmé né Aits t& ngushtg, hini me ©& ns giyq dhe
i duel aqé fort zot, tue dishmue se ishte % pafaj, sa givgtari
e nxorl menjihers t& pafajshém, ' N ,

Edhe njleriu né kst shekull ka tre mig, 81 sillen k¥ta wiq
ne £{11 ¢8 mortjes, kur Zoti e thirret nijerin psrpara fronit
pér & dh8nd arsyen e vepravet 8 veta ? . .

Gj8Ja, miku m4 1 miri e 18 wl e para e nuk shkon me £8e
Prindét, %’aférmit e miqt e tij e pérejellin deri te vorri o
kéthehen mandej ndér sht€pit ¢ veta, I treti mik, & cilin
shpesh e kishte harrue né Jjets, 3sht vepra e mird q¢ ka krye,
Veténm ky e pércjell deri te fromi .4 Perendis, 1 bihet £3ials
niré e 1 nxjerr pérdiim e hir.

24, VIGANI EGOIST

- (do mbasdreke e kishin zakon f8mijét, kur dilshin prej
shkolle, t& hyjshin e t& luejshin né iulishts ta viganit,

Ichte kjo nji lulishté e madhe dhe e bukur, mbulue me bir
t€ njou¥. Andej e k¥tej, chpsrdd mbi bér, dukeshin lule porsi
hyd e dym¥dhetd pjieshka g& ns prendverd ishin plet me lule
vE njcaa, bordhluge, e q8 ng vjesht® 1 kishin gluat plot ne
fryte, Zogjt vijehir n8p3r pem# e kindojshin EKaad Zmbsl, sa
nga nconji heré flmijeteldjshin lojén pér t'4 ndie, "Oh ! Sa
t2 lvatea jeud na kStu"y 1 thojshin shoqishejt. '

Iji ¢1tt pre) ditésh po kdthshet vigeni, Al kichte pass
shiuz n8 Dorerall e pd mikun e vet Ogrinein, e kishtc ndejtd
te Loy shiald victl, 81 kalusn kéte shitats Victe e s'kishte nl
¢ita t'1 thonte, vendol ue v=kz8thye n8 k&shtjell 8 vet,

-
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Kur mrrijti,jpd fémijst tue luejté né lulishté.

fCka po bani kétu 1% bErtiti plot idhnim. E fEmij&t u-ving
né tlikun. YKjo lulishté &sht imja%, tha vigani, "gjith&kush
“duhet t'a d4ijé, e veg und mund t& luej né teé". E pér t'u-sigu-
rue md miré, e rrethoi me nji mir ¢& nalté e vini nalt edhe nji
tabelé me kdto £Jals: “S'fsht leja me h§ n& lulishte®,

Ishte pérnjimend nji vigan fort egeist. Femij&ét e shkretd
" nuk dijshin tash kurrsesl se ku t¥ shkojshin pér t&€ luejté.
Provuen t8 luejshin n¥ rrugd t& madhe por kjo ishte plet plubhun
e guré, e fémijévet s'u bdhesh me luejt¥ aty. Kur dilshin prej
shkolle silleshin rreth ati) murl tue shetité e flitshin p¥r at
luiisht? té bukur q&8 ishte mbrendE,

: "Oh { Sa t€ lumtun ishim na aty", thojshin.

Mandej dusel prendvera e t&nd al vend u-mbush me lule e me
z0gd. Veg n& 1ulisht8 t8 viganit egoist ishte ende dimén,
Zogjivet nuk u kishte anda t8 k&ndojshin tash g8 nuk ishin
fémijst, o pem&t kishin harrue t8 dulojshin e t€ lulzojshin.
Hji heré we¢ nji lule e vogél e gitl kryet jashta barit, por kur
e pa tabelén, i srdhi kaqgé keq p¥r fEmijét, sa hyni prap né dhé
@ shkol t8 flénte, T8 veimit g8 ishin té k&nagqun ishin bora e
akulli, "Prendvera e ka harrue lulisht®n®, tholshin k&ta, *kEshin
tash jetojmé na gjithé& vjetin iYW .

. Bora e mbulonte barin sl me njl gargaf t&é madh e t& bardhs,
e akulll i kishte ngjye pem&t mbarg me ngjyrd tlarglandit., . .
Mandej thirrén verin, e edhe ky erdhi. Ishte péshtjelld krejt
neé gézof e bErtitte pjithe Aitén, p¥rreth lulishtés e frinte né
tymtarét e shtépivet g8 ishin aty parl., "K8tu Asht mé& mird ts
rrijus®, thonte al, "e do tiishte mir& t'a thérrasim edhe bresh-
nin Q8 s vije me na pa¥, Xéshtu 1 a mrrijti edhe breshni. Pér
gjiths dit8 nga tri oré, pa 1 a dderrifte pullazin e shtépis,
derl sa 1 theu gatl t8 gjitha tjegullat ¢ mande) ngau menjihers
n8 lulishté., Ishte vesh8 krejt né ngiyrd hinil e frymén e kishte
81 akunlli, :

"Sf*po mund t& marr vesht, pse &sht tue vonue sivjet kagqs
fort prendvera%, thonte vigani egoist, gé rrinte te dritorja,
prel nga shikonte lulight8n e ngrime. "Shpreso] se shpejt do t&
ndérrode moti®, _ . -

Porce prendvera s'erdhi e as vera s'®u-=duk,

Vieshta 1 falts seeilés lulishtd pemd tiarta; vetdm luli-
shtén e viganit e kishte 18n& pa gj8., "A1 &sht tepér egoist,
thonte vjeshta. Késhtu mbet aty gjithimon® dimsn e frinte veriuy
breshni e bora kZcejshin nEpér pemé,

Nji dité vigani ishte shtrl né shirat, kur ge po ndien nji
muziké pér bukur{, Kaq¥ fort s preku, sagd kujtol se muziktarst
@ mbretit po kalojshin ande] pari. Porse s'ishte tjetir veg nji
truacak g€ 1 kéndonte para dritoresy por kag¥ kohd kishte kalue
pa ndie zogj tue kEndue n¥ lulishts t8 vet, 8298 zfni 1 trum-
cakut 1 ting€lloi né€ vesh porsi md ¢ bukurs muziks e dheut,
Mandej breshni s'kécsu md mbi krye t€ ¢ij, veriu s'frini mi e
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2l er®¥ e k8ndéshue 1 hint =mbrendd prej dritorss. *Uns kunitod
se 1 a mrrijti md nE fund prendvera®, tha vigenis s k#ceun prej
sntratit e k8qyrl jashid, .

Ckza pa ? ' , .

Pa dicka p&r t'u-binds ¢ Pre] nji bire n¥ mir kishin hf ns
lulishts fEmijet, e po rriishin mbi degé ¥ pemévet. N8 secilin
pewé g8 mund t€ shifte rrinte nji fEmij€ 1 vogdl., E pem&t ishin
agé t3¥ lumtuna me pass rishtas Emijst, saqd ishin mbulue plot
me iule e shirojshin 8mb#l degst e veta mbi koka t¥ £¢mijevet,
Zogit finturoishin pérreth e pingrejshin plot mdll s lulet git-
shin fﬁt Jashta barit t& blért e gesh&shin. Ishte nji pamje pérT
bu.kur 3 ) . * ’ .

Veg n€ nji skdj 8 lulishtss ishis snde dimén., Ishte skiji
4 1 largdt 1 lulishtds, o atje rrints nji £Emij8 1 vog¥l. Ishtie
agé 1 vogdl sagd s'mund t8 mriinte te degst o pemBs, & prandej
sillesh rreth trupit s gante me t'a kSput® zemr¥n. B shkreta pe-
m€ ishte ende mbulue me bors e me akull, s veriu s'srinte tue
- fr§ rreth saj. ¥Kacaviru, o f8mijé i wogsl¥, 1 thonie pema, 3 1
Pérkulte sa ku mundte degtt e veta, ?@r'fém{ja ishte tepér 1

vogél. '

e§oist paskam gen# " thonte. ¥Tash,po,e dij pse s'donts 8
vinte prendvera., UnZ due t'a v8 at TEml 8 t¥ vogsl mbi pemé, e
mandej due t°i rreno) muret, e lulishia ime do &8 Jesi gjiths-
~ @mon€ si vend loje pér femijs",. . ' : .

K8shitn u-ul prej shiallésh, cell dal¥ngadals derén e h{ni
né lulishéd., Por tek sa e pand femljgt, kag¥ fortg B=-tremban,
€248 ikén menjiher? e u-bd prap dim¥n ns lulights,
 Veg fEmija 1 vogdl s'luejti vendl, pse 1 kishte st ags-
mbush® me lot¥d sagé s'mujti me s pé viganin, B viganl i u-afrue
sl tingz, e muer daldngadals n& dusy t8 veta @ e vini mbi pems.
E menjiher8 u-mbulue pema me lules erdh&n zogit e kénduen, e
f8mija 4 vogél i hapi t8 dy krahst 2 vet, e sht€rngol viganin
pEr gafe dhe e puthi. . B _

E ur fémijét tier¥ e pané se vigani nuk ishte mi agé i keq,
" u=k&thyen prap ne¢ lulishtd e me a u-k8thye edhe prendvera,

"Mbas sodit kjo lulisht¥ gsht Juefa, o PEmiis t3 dashun®,
tha vigani, ¢ muer nji sQepar t8 madh fort me t& cilin e rrézoi
murin., E kur shkuen gjindja n& treg n¥ drskd, e pané viganin
- tue luejtd me fEmijs ng 1ulishts i8 vat, @ lulishta ishte md e
bukura e dheut, S ' :

Giithe ditEn lueishin fémijet aty, e n¢ mbrime shkojshin te
vigani p€r t'i thins lantumirs.
' “Por, ku @sht shogl juej i vog8l¥, tha al, "ku Asht ai £8-
m1j€ g8 kam vl mbi pems 2", Vigani o donts pérmbi t& tlerg, pse
al s kishte puthé si e puth fémija babén,

“Nuk e diJm&", p&rgjegisn ata, "ai ka dal¥ e shkue",

"Ju do £'1 thoni g8 t2 vij¥ nesEr me siguri",
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Porse fémijét 1 thané se s'i a dijshin sht&pin e gé kurr
s'e kishin pa mad pard., E viganit i hini trishtim i madh.

Cdo mbasdreke, kur mbaronte shkolla, vijshin ata kalamij
‘né lulisht& e luejshin me viganin, Por ail i vogli, g& donte
vigani, nvk u-duk ma. ' ,

Vigani 1 donte adhe fémijet tjerd, porse gishte mall pér
at £émijén e vogsl, e shumé herd flitte psr té, "Oh, ¢'kishem -
dishrue t'a shifshem (" thonte shpesh heré.

Kaluen vjeté e vjetd, e vigani filloi ©& plakesh e t&
thihesh. St'ishte m3 1 zo%i té luente, e prandej mbéshtetesh
- mé nji karrigé té madhe prej) nga vrente fémijeét e lulishtén,
"Uneé kam shumé& lule t& bukura", thonte, "por fémijét jand lulet
ma t& bukura g8 kam®,

- Nji ditée dimni n€ méngjes kéqyrte prej dritorje tue veshd
k&pucét, Tash nuk e kishte md n&€ mendim dimnin, pse e dinte se
prendvera flénte e se prap do t& gelshin lulet. Menjihers, si
1 habltun, férkoli s§t, e kéqyri, .

Cka pa ? -

Ishte nji send me t¥ mrekullue, N& ski8j md t& largst té
lulishtés ishie nji pem8 mbulue krejt me lule %4 bardha pér °
bukuri, Degdt i1 kishte arl, e frytet argjandi ishin vjerrs né
t8&, e nén t& rrinte féwija 1 njomE g8 ai aq¥ fort e donte.

Plot gé€zim ulet viganl prej shkallésh enget n8 lulishté,.
Tue ngé shkel barin ¢ 1 afrohet femijés. Por si i u-afrue mirs,
1 k&ceu gjlaku n8é krye e tha plot idhnim: “Kush ka guxue me t8
plague kEsodore ?" Pérse nddr shuplaké & duervet t'atij t8
voerrl dukeshin gh@jet e 4y gozhdavet, e shdjet e dy gozhdavet
dukesghin edne ndér kambd t€ njoma . : : ' :

. "Kush ka guxue t¥ t& plagojé késodore 2", bertiti prap
vigani, "m& kallxo, e und po marr njl shpaté t& madhe e po i
a pres kryet Y. , ' .

. BJo", pErglegji fémija, "pse kdto jand plagét e dashunis",

“"Kush je ti", tha vigani, e nji dhimbs e forts i hini né
Zeméry e u~ul nd gjij para fémijss sé vocdrr. ‘

Femija bani buzén né gaz e thas "T1 mé ke 18nd dikur q8 t&
luej n€ lulishté ténde, sot do t& vijsh me mue n& lulisht® teme,
qé asht Parriziv®, : '

E kur fémijét tJjeré shkuen té luejshin n& lulisht¥ mbasdreke,
g géﬁtén viganin t& vdekun nén at pemé, mbulue krejt me lule t&

ardna,

25, DIELLI E HANA NE PASI

Qohet nji dité prej ditssh hi3na e shkon né pasi te dielli,
wbreti 1 drités, Shkélgents me t& pasé ande e, pérve¢ do dhura-
tave t& bukura, mblodh népér giell edhe do tubza hyjsh e i a
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gol diellit. Si e kreu detyrén e vet, u=-kéthye prap né eakun e
pérparshém, | ,

Tash 1 pérkitte diellit t'i a k&thente pasin, por kishte ri
ngusht e s'dinte ¢'dhuraté t'i gonte: "Cka t'i ¢oJ ? Cka t'i ¢oj¥?

I ra né mend t'i conte nji pars petka t& bukura t& preme pér
shtat t€ saj. Thirr md t& mirin h¥ll-rrobaqepés e 1 a diftoi
dishirin; e hylli po e get n& rrugd pEr nji pund, qeé veg ata
hyl, Q€ rrijshin pé&rreth hénés tue u=-pErrallé me té, e kishin
hetue, ' , , ,
"Po uné, more mbret®", po i1 thots hylli-rrobagepés diellit,
"si t'l a pres kéto petka hinss, q¥ s'm'a ka kurrnji dité shta-
tin barabar, por sot frjhet e rrumbullakohet e nesir thithet, e
mbas do diteésh krruset si drapni. Tash ti g8 sundon mbi né e di
sa s'dijme& té gjithé na sbashku, a m&é méson si t'i a pres kéto
petka 2%,

"Léne, léne", psrgjegjet dielli, E shkon £{11 te hé@na, Hina
mundohet me 1 b3 nderé e me 1 ardh& rreth mbretit té qglellit,
por kur e shef me duer that¥, nis disi t& vrihet vetullash e i
thoté trup né& fage: ,

g "Kur kam ardhé me té pa, kam ardhé me nji mij8 t& mira e

pércjellun prej hyjvet mi t& bukur, g8 kam mujtd me bashkue rru-
geés, e ti, 18 q& erdhe vetsm, po asnji send me théné, s'je kuj-
tue t& mé biesh in '

_MAshtu asht;" 1 a pret dielli, "por jo krejt si thue ti,
Tan& puna e dhuratés mé ka bd me e shif dite n& tjetrén e mos -
t8 v8 t8 t& shof. Mendova.mori bijg, t8 t& ble nji pars petka
dhe thirra mad té mirin h}'ril-rrobaqepés té t'i presi, por kur
al mé tha se ty po t& ndérronte fytyra e shtati dita me ditd,

e lash petkun e erdha njikéshtu si po m& shef, ve¢ mos me
u-turpnue me ty. Nji £Jals po t'a thom: PEr. né pa¢ nevoj& pér
drité teme, merr né té sa t& duhet pér t8 hijeshue trupin tand,
pér tletér, té miré u-pafshim !¢, E U=gue @ shkoi,

Hana u-zbé prej idhnimit e qysh at aitg zfi me e keéqyré die-
1lin disi térthuer, B

26, GJUHA

GJuha &sht nji copé mish e nji gJymtyré e vime prej Krijue-
sit né goje t& njeriut pér t'i shprehé me fjalé mendimet e veta,
Gjuha 1 shérben fort njeriut n& té pértypun t'ushqgimevet e Pé€r
t'i kapérd!, pse mbledh prej gJitha anévet t& gojes ¢ka njeriu
shtje pér té hangér, e sjell andej e kéted pér t'a PErtype e
mandej i ep teposht&. Por puna mj fisnike e gjuh&s Asht sidomos
pPér t'i shqiptue fjalst, Dijetaret e bindun, thoné& se asht nji
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mrekulld e madhe me e pd k&t vegél, g€ ka gjanésin e dy gishta-
vet, nga p&rshkruen bukurit e panumérta té sipérfages s& tokés,
t& hapsings s& qiellit e t& thellsivet t& detit: flet gjuhét e
panjehura t& popujvet té boté€s; mundet t'i ngushllojé t€ mje-
ruemit, t'i nxisi luftarét; t'a fyej& shokun, t'a génjejé, t'i a
marri nderén e sa e sa tjera, Gjuha léviz lehtésisht, rréshget
- si njalé, ther si hesht&; largon miq e ban ammig, shkakton shpo-
ti e gaz; pérhap pakénagési, e me nji fjalé a t& sjellme, ther
keqas e shpeshheré edhe mbyt, Thoté Luc Apuleu se Perendija u
. a ka dhané gjuhén bagtivet si mjet per t& shti né bark at sasi
ushgimi 98 u nevojitet, ndérsa njeriut Jo vetém 1 a ka dhéngé si
" bagtis, por qé t'i shprehi me t& mendimet mé gqartas,

Mjeku kur shkon me pa ndonji t& sémund&, para se t'a pyesi
a t& shikojé pér sheje tjera i thoté t&é sémundit: "Qite gjuhén"
e prej ngjyrés a zmadhimit t& 'késaj, pre] ngadalis a shpejtésis
nd t8 luejtun; prej t€ rreshkunit, a ¢ka dij veté sa e sa tjera
shéje, al di s dallojé c¢faré sémundle ka e nga 1 vjen sémundja.

Prarnde] edhe na kur duem t& njofim nji njerl, nuk keml pse
pundohemi t& bAJmE shumé hetime, mjaft t'a vém& vé si e ka gju-
. héng e me f£}ald tjera, t& njofim cka qet prej goje e me t&
" shpajtd kxeml pEr t'a njofté. o

~ Mbassi e pam& gka asht gjuha, té€ shiko)m& tash si dshet

gjuha, o

Givha dahet dy farssh: gjuh& e miré e gjuhE e kege., E rre-
thuen nji her$ EBEzopin disa djelmosha e me kushdi ¢faré mendimi
@ pyetdn: "Cka Asht e mira ase e keqja ?"., Egopl 1 u-pérgjeg:
“Asht gjuha®, = ' '
; Gjuha e mird flet £jalé e mésime t€ mira, e gjuha e keqge
8sht, si thotd populli, gjuha e lashté, flet keq, ase flet né
ményré gé e damton shokun nga ndera e pasunija. Me njat gjuhs
g8 urojmé, shi me njaté shajmé, namim e mallkojmé... -
. N3l hers 1 rd rasa nji gjyqtari t& glykonte nji njerl gé
"kishte prozhmue shokun, e pér t'i a mbushé& menden se 1 kishte
-sjellé nji dam mjaft t€ madh shokut, 1'a viinl me detyré q& t'i
zhdukte puplat e nji pule tue i hjedhs prej nji kumbonarje
poshtd gé t'i merrte era ato pupla; mandej t& shkonte te gjyg-
tari qé t'i diftonte me dishmitaré se kishte veprue c¢ka i ki-
shte thang, . _ : '
_ Fajtorl bani me t8 shpelté cka 1 tha gjyqtari e u-k&thye
‘g8 t'i diftonte se e kishte krye pendes&n. Gjyqtarl atéhere e
detyroi q& t& dilte me i mbledh& ato pupla. Fajtorl i guditum
pérgiegjis "Zotni, nuk 8sht e mundun; ato 1 ka marré era e i
ka shpérda gjithandej e s'ka njerl qé t'i mbledhi. Gjyqtari i
a priti: "Mendo, pra, damin q& 1 ke sjell& shokut me fjalz t&
tua; ato kan® marré dhén e ung si do t& té gjyko] ty 2.

Tue gend pra se fort lehtas mund t'a damtojm€ shokun me
k&t gjuhsn tong, arsyeja e lypén gé t€ mundoheml me e ruejte
fort mirs, e mbassi Perendija na ka dhdné pé&r roje t& gjuhis, -
posd arsyes, edhe dy roje té mira, d.m.th. buzét e dhlmbet,
ros t8 1Zm3 t8 na dall pér goje £jalé q& tZ na bajné t& pendo-
hemi,
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. GJINDJA B VOREGET

Nji mbrims Filipi qiti a8 3dét barkén e vet t8 vogél me kari-
ga, tue shikue qisllin g& kishte nis& t& vrihet. E shoqja me 8
tre fémijEt e vet e kishle pE€rcjelld deri né breg. Ai 1 puthi t8
pijt e hynl né€ bark? tue i thanZ s& shoges: "Ndoshta stdo t&
shkrepi ndonji stuhi; Zotl e di se duhet t'u apim t& hiné kéty-
- ne femijéve (", Mandej Tilloil t8 vozitte e wbas pak kohe u-suell
prap nga e shoGja, e i tha: "0 RozZ, mos t& harrojish... shko -
mande] e shife t& mjerén Katgé". _ .

: Nata erdni menjiher8. T'u apil t& hané te bijvet, t'i gve-
" shi, ©'1 véjé té fléjné; o Zot, sa pund pér t& b4 ! Dhe ajo e
vejé e shkreté e e sémundé€ kush e di si pritte, me ata dy fémi-
-J€ n& kolibén e vet. Nd8rkaqé€ nisi me u-gue nji erd; 1 shogi
gjindesh né dét. S

Pér ngut e mjera grue i kreu punét g& kishte pé&r t& b3, mby-
111 mande] dersn e shtépis e u-nis... ' .

Porsa duel jashté njli eré e forté gatli sa s'e rréxol pir
toké, Deti gjimonte fort, né&pér qiell pérshkoheshin pa pra
vetimaty e kapl nji heré frika, por mandej prap eci n8 terr me
zen&r t€ trisntueme. . .

“0 Zoj&, pajtorja e detit {%, Lutesh e shkreta, e, tue u-ma-
té, mrrijti né kolibén e Katés, Gjetl derén ¢els e hyni, ¥g
nl}li drité t& vog8l q€ bante nji kandil voji, pd njinin femijs
gé ishte kacavjerré pér shirat t8 s'amés e po e kégyrte,

"Kat&, kégyr sl té shikon yt bir ! Do me t& largue t& keq®,
Kata nuk pErgjiegii. _ . :

*Mos flén ?", tha me vete Roza dhe 1 a preku ballin. Ishte
. P& gir, *Cka po bln, moj njome e shkretd ? -Mos e ¢o nAnsn in,

i tha atéheré e mjera grue tue u-~dridh&, dhe e hoq foshnjen
prej shtratit. Ky nisi t& bértitte e atBherd tjetri q& po flen-
te pér toké u-zgjue, e filloi edhe ai t& gante.
- YRrini urt&", u thonte Roza tue 1 shté&rngue psr gjoks,

YRrini urté se po e goni nénén :v,° ' o

. E, tue fol¥, ndiente idhnin e fjalévet t§ veta, nji t& pre-
me zemre, sikur nji q€ génjen disa ferishte, Cka t& bante ? T&
thérritte gjindg ? Aty afér s'ishte kush; bumbullimat s'prij-
shin, né det stuhlja ushtonte; n& shtspi t&é bdijt ndoshta e
thirrshing e vdekuna s'kishte m8 nevojé pér asgji. Por ata dy
fémije duhesn t'i a largonte prej andej. Kryet e Rozds rrifte
si c¢ekig, ' : .

Pérnjiher® 1 dha vetes zemér, vini nji rubg mbi fytyrén e
sé vdekunés, 1 morl t& dy fémij&t ngryké e doli tue u~l&shue né
doré t& Zot:{‘t° Kur mrrfjti ns shtép% té vet 1 vinl ata dy fEmi-
Jé n& shtrat afér té vetéve e mujti me dals né derd psr t8 pa
stuhin, e 1 u-duk se kjo ishte tne prd., ‘

E pse kjo stuhf, kur peshkatari Asht n& dét, e grueja e ti}
vuen né k&t toké& e mundohet t& baje mirs 2 , _

Kaluen orét: fémijét t& gjith& po fléjshin; Roza jo... Né
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té zbardhun t&€ drités erdhi Filipi dhe e gjeti té& shogen gue.

"A ke ndigjue se ¢'nats ?", tha al. "Nuk e kam léshue veten,

pse do t€ mundohem p&r ty e pér femijé, por krahét nuk mé punoj-
shin mé ", . .

E u-ul me ndejté tue k¥qyre tokén e tue mendue se ne e nesre
s'do t& kishin as buké pér té hangér.

: A " tha mbas pak kohe, pse ndoshta kishte mendue se n&
boté ka edhe mi t¥ mjer® se al ? "e te Kata a ke gens ?2".

"Po", 1 pérgjegji Roza tue u-dridh&; "ka vdek&",

"Pse po té dridhet zani 27"

YAta femije t& mjeré s'kanéd tashti as néns",

"Asht e vértets i", tha Filipi; tue e shikue gruen e vet
ndér sy e tue e krue ballin: "Po ! S'kan® nins ! Mos t'ishte...
Por na kemi tre tonst..., e s'kemi buk8... me gjiths kstd ! A
Jang ton&t fjeté ? Eja Rozé me mue, eja t& shkojmé e t'i marrim
ata fémij8 té shkretd e t'i bijmé k&tu in

Roza ndieu nji ngushllims e mori pér dore t8 shogin, e ¢oi
te shiretnit e fémijévet e i tha: -

"Kéqyri ! Tek i ke k&tu i%, - '

"Qofsh bekue, moj grue !", tha Filipi, "ti me zemsr ténde
do t'a bdjsh t8 fumin qé té mendojs pEr né%,

Dhe i mbajtén t& dy fémijét, e u-blns pess me tre t& tyne !
Vepra t& mira q& bdjnd nga nji heré gjindja e vobegét !

28, QENT E SH'BERNARDIT

Qent e Sh'Bernardit jant shtazs t& médhaja,leshatake e t&
fugishme fort, me turfj t& shkurts e t& gJdné e me veshs t&
m8dhaj, me veshtrim t& pikatun e me besniki t& jashtEzakonshme.
Atdheu 1 kétyne shtézéve fisnike 8sht Streha e Sh'Bernardit né
Svicér, Kétu né két qafé mali t& mallénglyeshme, gati n& gji
té borés s& pérhersshme, dimni zgjatet deri ne& nénds muej, né
te c¢i1lin bile thermometr{,deri né 27 gradé Celsius nén pikén e
té ngrimit, ndérsa né muejt ma te nxeh&t t& verss ¢do méngjes
- e ¢do mbramje uji ngrihet akull dhe ng t& giithé vjietin s'dij

- a Jané dhetd dit¥ fare t38 kethiellta pa ré a mjegullé, Vetém
verés bljné fije té m&dhaja bore, se dimnit gatl gjithshere bdbie
- breshn{ bore e thaty, kokérrvogéi e e brishté, dhe agé e imts,
saqé era e rras dhe e pérshkon até népér ¢do plasé dere a dri-
torje. - : .
Udhétiml mbi k&t qafé malil ts vijetér, vetém verss me mot

té miré, dsht pa ndonji rrezik, se né dimén, kur hauset e hume-
bneret e shunta jang t& mbulueme me boré, u&hétimi PEr shtegta-
ré t€ hue] &sht sa 1 mundshém aqé edhe 1 rrezikshim, Gati ¢do
vijeté e pérpin ky mal flin e vet. Tash bie shtegtari n& nji
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haus, tach & vorron ndoenji ortck, tash e mbEshitjell mjegulla,
caqé tret rivz% dne vdes né shkreti prej s& lodhuni e prej uri-
je, tash e z& gjumil, prej t8 c¢ilit nuk zgjohet mid. Kush uch&ton

.népdr ato naltési né kohé t& ftofét fort, ndien nji dishir e

nevojé té madhe pér gjumé, T€ ftof‘tit2 té lodhunit dhe njiformé-

" sija e krahinés e pijn¢ veprimin e triuvet. M3 s& pari ngrihet

gjaku ndér éng t'imta t& skdjme t& gjakut, mbasandej fillon me

garkullue m8 ngadal& né té gjithé€ trupin, deri sa t& mdj& fare

qarkullimi, mi paré ndér gjymtyrZ dhe s& mbrimi ndér tru. I ko-
tulluem prej gjumit t'ambél e té qeté, vdes rrezikziu,

Pa veprim theroriplots té mumngarsvet fisnike, Qafa e Sh?
Bernardlt vetém pak mue] t€ vjetit do t& mund t& kalchesh. Qysh
prej shekullit t& tetté 1 Jang kushtue k&ta shérbimit dhe shpé-
timit t€é shtegtar&vety 1 gostisin dhe 1 pérbLijn€ pa t& holla,
Ndértesat e forta té gurit né votra t& t€é cilave kurr nuk shue

.het zjarml, n& nevojé& mund & p&rbijns disa ginda vet&sh, Streha

8sht gjithashtu e pasun ndér ushgime., Por gj&ja mi e cuditshme

‘8sht shérbimi 1 siguris, i pérdorun ¢do oré dhe i ndihmuem

mjaft prej do genve t& permendun an'e kind botés, Cdo 4its ay
shérbetoré t8 Strehés shkojné néper vende t€ rrezikshme té ga-
f&€s s& mality njani prej ma s& poshtmes kasolle t& Strehés
pérpjeté nga Streha dhe tjetri teposhté, N& kohe t8 borés s
madhe e ortigesh trefishohet aumri dhe shumé mungard bashkohen
me "hulmtojsit", té cilét jan& t& pérecjelliun pre) gemsh dhe g8
kané me vete té€rplote, hilj, vigj dhe zjidna ushgimi k&ndellse.
Cdo gjurmé e dyshimshme ndiqet‘papushimo Pa pra tings&llojns shé-
Jet, gent vrehen gjurmé pEr gjurmE, K&ta jan® mBsue se si t'i
ndjekin gjurmat e njerézvet dhe shpeshheré dita me dité i pér-
shkojné deshtas t&8 gjitha rrugét ¢ humbneret e bjeshkés,

T€é gjetmen ndonji té shtanguem, vrapo)pé si zhgjeta n&
kuvend, tue i ra rrugés mé t€ shkurtd, lehin rrepst dhe me sigu-
ri u prijng mungarévet te vendi, ku gjindet al g8 Asht n& rre-
zik, Kur hasin né ndonji ortek, me nuhatje t& holl¥ ké&rkojn&
pale a po diktojng gjurmén e ndon)i njeriun, dhe si t& befi kjo
rasé, menjiheré i a fillojn€ t& pérpushin, g€ t'a nxjerrin
Jasht® ¢& mbuluemin, e pér k&t gjd u apin doré mi s& miri ké-
thetrat e forta dhe fuqija e madhe e shtatit t€& tyne. Po s'gens
t8 zotét vetd t'a shpEtojné t€ shtanguemin, atéher& shpejtojine
e marrin ndihmé né€ kuvend. Shpeshhers kané né qafé nga nji
shporté me gjéna fuqidhinse apo nga nji gastare me véné dhe né
shpiné mbulesa t& leshta, Numri 1 t& ghp&tuemvet nga k&ta gen
veshtraké asht i madh dhe 1 shenuem me ndérgjegie ndér regji-
strat e kuvendit. Qenl m8 1 p&rmendun i k&saj fare ka qend
Barry, njl shtdzé e palodhéshme e besnike, g€ p&r sa ge gjallé
u a shpgétol Jetén mid shumé se dyzet vetéve, Zelli i tij ishte
i Jasht&rendsh&m., Porsa shifesh kund prej s& largu ndonii e
rame bore a mjegulle, s'e ndalte gji& n& kuvend., Tue kérkue e
tue lehé& papushim, i p&rshkonte ¢do ¢as viset mi t& rrezikshme.,



Vepra € tij md e pérmallshme pér dymedhete vjete shérbimi n&
kxuvend rréfehet késodore:
Nji herg ky gen gjlet né nji shpelle akulli nji fémije gjymes
8 shtanguem, gé kishte trets rrugé dhe g€ e kishte pushtue gju- .
‘mi 1 vdekjes. Menjiherg& filloi t'a lépinte dhe t'a ngrofte me
gjuhé, deri sa e zgjoi; mbasandej me t€ perkedheluna aijti t'a
josnte, gé t'i hypte mé shpiné dhe t& mbahesh pér gqafén e tij,
Keshtu u-k&8thye né kuvend tue brohorité me barrén e vet,

29. MJER KUSH S*'E NJEF FATIN

o Kishte pasé qené nji her§ nji njeri i ngratd, g8 sa m& fort
.- t& mundohesh, aqé md pak 1 kishte fryt puna.
“Hé ! I mjeri uné, i mjeri %, thonte, "Si paskem le pa fatl”
Nii dité pred ditésh meryr vesht se né nji vend, diku larg,
jetonte nji dijetir 1 fam8shém. "S'e 13", thot¥ me vete, "pa

if‘ shkue t'a pyes, a do t& ndesh ndonji herd n¥ fat, apor Jjo!,

Shtérngohet pér rrugé e niset., Ec, e ec, ndeshi né& nji ujk.
S0 "Ndesha e mirE, bre cubl 1 maiit ’", 1 thot8, "Miré se vjen,
: mgwe 1 pirl 1 Adamit®, 1 a pret ujku, pse aso kohe flitshin edhe .
.. shtézét,.
WSi ke shkue 7 A ke mujté me gjuejte gja v,
‘ “He? mos pyset péT mue", ia pret ajku. "Tash sa mot m'a ka
nary ShiMarku golén: ble né tufsd t& berrevet e té dhivet o
- s'mund t'u P8 kurrgld. KEgyr njl herd se né ¢& mjerim kam
vojté. E po ti nga je tue shkue késhtu ?”
o “Mue, 1lum miku, m*@sht pré fati e s'jJam tue bé hajr, e pra-
- ndaj Jam tue shkue te nji dijetir 1 faméshém mos po m& difton
ndonil £iald t8 mirg,."
’ “Po t& porosis®, i thot§ ujku, "mbassi qenﬁe tue shkue se
tue dhkue te dijetari am'a pyet edhe p&r mus, a ka c¢ka i bi-
"het k&saj gojés sime %"
- ¥Po bre ! Mos ki] kujd@s, tash po & pyes e t& @iftoj kur
t& k&thehem",
‘ Vehdét shtegtari prap pér rrugé e nrrin né nji katund te njli
mriz i mird; aty gién plakun e katundit. *Mirs se tB gjé&j (%,
BMire se vjen v, A je burré (%, YT pagim, a Je burrg, si po
je ? Po nga kéqhtu 3, "Deri te dijetari", po 1 thoté shtegtarie
‘"Due t'a pyes,; a mé ka mbeté kund fat né k&t jete9 se 4 tue mé
shkue moti si 4 md ziv,

®Po te porosis®, po 1 thoté plaku, "mbassl po shkon te dije-
tari, a m'a pyet edhe p&r nji puné teme° ka do me thane qé pér
glithg vjeto e kosls livadhin e e vé mullat ¢ p&r gjiths vjeto
dicka m'a djeg 7%,

"Mos k1] kujdes¥, 1 a pret shtegt@.ri9 se do t'a pyes e,



nea t8 kStnehom do ©8 8 4iftoj®. Falet me t& e véhet prap pér

rrugd. Be, e ec, e ec, kur qz né€ nji sh&j vendi ndesh n& nji

mbrctnechd, g8 po i printe ushtris, por nuk u-njifte se ishte
gruc., E ndalon mbretnesha shtegtarin dhe e pyet, se prej nza’
vinte ¢ ku donte i€ shkonte, .

"Kam dald prej vendit tim®, 1 a pret shiegtari, "prej mje-
rinit e jam tue shkue te nji dijetédr, pér t'a pyetE, a mé ka
mbetd kund fat nd kit jeté, apor jo", _

%Py t& porosls, more djalé", i thot& mbretnesha, *mbassi po -
shkton se po shkon, a m'a pyet dijetarin edhe pér nji nevojé te-
me ? Zot, cka do me thané®, thueji, "qE€ kurdoheré g€ bdie ne
luftd, kurr s'fitoj ? Shtynem deri diku fort mir&, e pa prité
e pa kujtue m'‘epet o mbrapshta e m& sharron gjlthe ushtrija¥,

"Tash po e pyes", 1 thoté& djali, ¥e aspak ku;deS‘mos.béje
Nga & kethehem , do t'a bie pérgleglem'. Edhe veéhet prap pér.
rrugé, Mrrijti né breg t€ nji lumij; aty gi8n nji peshk tue
u-psrplasd népér zall, : S '

“Clka bAn k3tu ?%, e pyet shtegtari. . o

“Tash sa mot®, 1 a pret peshku, “Kagé &sht nga m& mundon
dhimba e krés, sa s'l pashé tjetdr shpétim vetes, veg pér té.
xicye jashta njit pér t'u-pérplasd ng zall®, o |

"Mo®' bre,", 1 a kiéthen shtegtari; po ti, si do t& plasish
ng zdll ? Xéee n'ujé dhe nji herd s géndro si t8 mundech derl
sa ©&é kéthehem vetd, Jam tue shkue te nji dijetér 1 famBshim
p8r nji puné teme e do t'a pyes edhe pér ty, se ndoshta di t&
w8 kallxzojd ndonji bar®,

I mbushet mendja peshkut dhe pérshindetén me njdni tjetrin;

peshku kZcen n'ujé e udhdtari v8net psr rrugé e s'ngjat shumd
, . g

e mrrin tek e mbramja te dijetari,

"MirE se t€ giéj v

sMird se vien 1", Falet me t& e ulst e rri,

Jam pre) nji katundi t& larg8t"; 1 thot& shtegtari, " s
t'a kam w8sy si njeri i mendshdm g8 je, p&r nji nevojd %emeg
por t& lutem mos mé f£sheh gja % -~ o

“Fol#, i a pret dijetari, s mos kij kujdes 1%, -

Véhet e 1 a difton £111 @ p¥r p& jetén e vet e mande] o
pyet edhe pér ujkun, pdr plakun 2 katundit, per mbretneshén e
pér peshkun. _ )

Dijetari, mbassi mendohet mirg e mirs, sillet nga shtegia-
ri e 1 thoté: :

"Me tr{ fate g& paske ti1, as s'i ka pas® kush as s'ka p&r
t'1 pass, por ¢'dobl, se s'u a dijtke vliersn e ke pér t'i bl
n'asgja.

Ujkut m'i. thuej g8 t8 haj€ =3 t8 parin njerli g& t& hasi,

_ pse aty e mbrapa ka psr t'i ndejts goja zhdry.

Plakut ke pdr t'i thiné: rémoje tokén aty ku ke pasd vi
mullarét, se aty do t& giejsh shkakunj hige andej e bin me 18
gka 18 duesh. '

Mbretneshds thueji:gveshi tsshat ¢ burrnis e veshu si grue,
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Je fensn e si femén nuk je pé Sy luftg, por pér puné shtéplje;
martchu, e p&r burr merr mi t& parin njer{ q& t& hasish ! Ad
ka psr t'il prl ushtris sate e s'do t'i kalojé lufts pa fitus.

Peshkut shkelja kryet me kKamb3 e aty pér aty do t'i pusho-
38 dhimba e krés*,

I falet nderés shtegtari dijetarit e gezueshem merr rrugén
me u-~-kéthye né vend té& vet. Mrrijti te lumi e aty e gjén peshkun
e i a difton fjalen e dijetarit. Porsa 1 a shkel kryet me kambi,
i del peshirut pér goje nji gir i ¢mueshém e menjiheré 1 pushon
‘dhimba e krés". - .

"Merre", 1 thoté peshku shtegtarit, "k&t gir, se do t& ba-
hesh i pasun me té%,

"I'u rritét ndera iy 1 a pret shtegtari, se s'kam nevojé.
Dijetari mé ka thing se me tr{ fate, qé kam ung, s'i ka kush",

E véhet pér rrugé e mrrin te mbretnesha. Edhe asaj i a difton

té gjitha fjalét e dijetarit. "Pale", thoté ajo me vete, "sl

ka mujts al me 1 rd nd té&, se uné jam grue e jo burr. Deril tash
s'ka mu}jté me mé diktue njeri i1 gjallé; al as m& njef, as s'ka

folé me mue, Duket se pérnjimend digka dijtka " edhe pa tjetér

sillet nga shtegtari e 1 thoté:

"FPijalet e dijetarit jang tue m ‘u-duké me vend, e due t'1
ndigjoj, e tue gend se je mid 1 paril burrd, g8 jam tue pa,
mbassi e ndieva k&t £jal8, po té shtrij dorén e t& paga fat pér
jet8 e qofsh njiheri edhe prisi i ushtris sime®,

- BT8 falem nderés '"2 i a pret shtegtari me té shpejté, "uné
sikam nevojé per kurrgja, pse dijetari m& ka thané se me tri '
fate9 g8 kam uné, as s' ka pasd, as s'l ka, as s'ka pér t'1 pa-

s& kush", E u-nis nd puné té€ ve% dhe gjet plakun e katundit.

“Po, a u-kétheve = a ", ¥Po, u~kétheva"., "Po, a tha gja
dijetari pér mue ?"., "Po, more, ka thiné cdhe shumé" E hyn e
1 gifton gjithegka i kishte thans.

Aty pér aty merr plaku punétorét e shkon dhe e rémon tokin
pér nén mullaré: s'patén geld as dy pllambé e ge se ndeshen né
ngé nji kazan té wbyllun, E nxjerrin, e g¢elin, e ¢ka me pa?'
Kishte pasé qen® kazanl plot me pare ari.

WPE qofshin fals !, 1 thoté plaku shtegtarit, "Merri t&
gjitha e u a pashé hajrin Se né saje_té Zotit e ténden s'ka
pér t8 m'u-djegsd mi sana',

“T¢ falem nderés™, 1 a pret shtegtari, "uné s'kam nevojé
‘pér pare & as pér kurrgja tjetér, se mé ka thing dijetaris me
tr{ fato, q& paske ti, kurrkush né boté s'i ka pasé, s'i ka,
as s'ka pér t'i pase"

~ "Horri paret, more kranthate“, 1 thoté plaku, "po ¢'e do
fatin ma t3 miré %%,

“Oh, s'kanm nevojv, s'kam nevoj&", psrgjezjl shtegtari. E
vihet prap pér rrugc.

“"Ti pa¢ veten nd qafé ", 1 thoté plaku e s'e shikon mi,

S& mbrzmi ndesh shtegtari n'ujk. Kishte gen¥ b3 asht e 1lé-
kurd e po e lodhte urija fort.
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. ®A kam faré shprese %, 1 thotd ujku, “Cka ka thins dijetari
PET mue T :

“Miré, mirgé !", 1 a pret shtegtari. "Ha & parin njeri g8 ts
ndeshish, ka théné dijetari, e gojJa ka pé&r %8 mbets zhdr§ pér
-gjithEmong&", '

Ujku mbledh gjithe fugin g8 i kishte mbet€, 1 afrohet shteg-
tarit si tue dash® me i u-faléd nderss, e kur 1 a pi giasén, 1
kEceu né fyt dhe e shkeu pér s& gjallis késhtu e shoi urin, g8
e kishte mundue pé&r sa mot.

30. NGACMIMI I MUSHEAJAVET

Nd&érkagd vetmija ime erdhi e u-shtue, Dy ©8 biit s TrojtEsit,
q¢ 88 pari vijshin nga nji hgré p8r t& ndejtd me muee, gené
shicrue né shkoll¥ e, tue u rd, prandej, me ndejtd pak nd sntépi,
nuk vijshin m4 te uné. Nina e motra, & cilat, kur ishin femi jet,
ndaleshin edhe shpesh peér t€ disedue me wus s tash nuk dukeshin
m8 veg sa p&r t8 ms pri kafen e mandej largoheshin., P8r ninén
nuk n8 vinte gjithags keq, pse nuk diftchesh zem&rdhimbéshme,
por @ bija, sado ¢& disi e kege ni fytyr8, kishte do 3 k8gyru-
na t¥ kéndSshme e £jalé & pér mus o kishin at vierén e vet, .
Kur kjo m'a binte kafen e thonte: %% ksm BjekE vet8®, m8 dukesh
puné e madhe. Kur thonte: "E ka pjeks néna®, m& dukesh spiri-
18ng, : ,

Per arsye se m& binte rralld %% takcheshem me njeré€z, nisa
té talleshem me do bubrreca Q8 vijshin n& dritors temey tue i
ushqye miré, ato shkuen e grishdn nji urd{ shogesh, ghe
dritorja uv-mbush me to. I a véjishem menden edhe nj{ marimange
s& bukur, g8 kishte ndé p&lhurén e vet n¥ njinin mir t'odss.
Kété e ushqeva me miza e mushkaja, ¢ u-migsue aq¥, sa ms vinte
edhe né shtrat e ns dord e merrte prej gishtavet ¢ mij prén e
vet, ,

Té kishin gqen¥ kito t¥ vetmet kandrra, g8 vijshin me mg p4i!
Ishim gjithénjl né prendvers e mushkajat kishin nisd t8 shtohe-
shin, mund t& thom, né nji ményrd ts tmershme., Dimni pat gqens
i bu%é e, mbassl frynl do erd né Mars, erdhl t3 nxehtit, S'ka
si diftohet me goj& se si u-ndez ajri i atij strofulli ku uns
rrijshem, Vendue shi nga Jugu, n1&n nji pullaz plumbi, me dri-
tore mbi pullaz t& Sh'Markut, edhe ai prej plumbi, & vapsn e
vet m'a derdhte mbrends krej% pérmnershém; mue mé merresh
fryma, Nuk m& kishte rd kurr t& provojshem nJi vapg g8 mund t&
ndrydhte gjithaqs. Gjiths k&ti] mundimi i shtoheshin mushkajat
aqé me shumicé, sa edhe pse luejshenm pér si glJalli, un& ishom
mbulue prej tyne, ashtu shtroja, tryeza, karriga, shtrati, murect,
tavani,; gjithég¢kafja ishte mbulue e mbrenda ode ishin me mija,
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g€ shkojshin e vijshin prej dritorje, me nji t8 zukatun 3

g shk

fundit t€ ferrit. T¢ therunat e mushkajavet shkaktojné dhinmba,
2, ¥ur njeriut mos t'i dahen g8 08 méngjes e derl ns abrime,
kur njleriut t'i bjerd me e vijus giats msrzin e Kujdesit g8 t3
paksohet nuorl i tyne, p&son pérnjimend shums ns shpirt e nd
TP, : :

Kur, tue vl ré nji shplaks t¢& til1€, 1 a njofta rindimin

2 nuk mujta me nxjerré g8 & ms ndérrojshin burg, m'u-suell
adonji tundim g& t'a mbytshem veten, e ndonji heré& dreshta se
po luejshem mendsh, Por falemi nderss Zotit, ishin trazime q&
nuk ngjatshing e besimi m& mbante gjithénji. A1 m'a mbushte
menden se njeriu do t& PEsojé, e do t¥& péscié me fugl; m& dan-
- te me ndile si njifars k&nagésije ndér dhimba gé€zim se nuk po
m€ nénshironte g3, se ngadhnjejshem mbi gji%hégka.

Uné thojlshem sa mf e munddshme po m8 bihet jeta, aqé md pak
k¥a p€r t& w& rd me u-tmerue, kur, i ri sikurse Jam, do t'a 4ij
veten t€ giykuem me vdekje, Pa k&to mendime paraprake ndoshta
40 %8 diftcheshem n& vdekje burrd i ligssht, E mandej, a kam
ung virtyte &8 tilla g8 t8 meritoj lumn{ ? E k&to ku jang ?

Tue e shgyriue veten me nji shtérngesé t& drejts, nuk gjéji-
shem ndé€r v]et¥, ndér t& cilat jetova ve¢ rrypina kche disi
8 zBlgyeshme: ziithsd koha tietér ish%e plot me epshe t& marra,
me idhujtar{, me virtyte krenare e t& rrélshme, Animirs pér-
fundojshenm un8, hiq keq, mors i paddjé. BEihe PET n€ t& mbytshin

ev2it 2 mushkajat me t8rbim e padrejtésisht, njifi pér vegla
$sis hyjnors, e rri pa za !,

e
[H(UEN
&
"
g

)}
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1k® 8 vap&s sekretari i a behi m& k41 para kullss
83 lc. shit e vikati prej s& poshimi:

*Zotni Toger § O Zotni Toger 1%

Uc Leshi doli né krye t€ shkallss tue pérglegiss

¥C'3 zEndi 7%

Mandej si e njofti njerin, mori me u-uls tue 1 »283jt8 mikut:

"Uréhéno ¥ .

4o, Jo, s'po rrij¥s; 1 a priti tiatri maje kalit, "por kemi
marre njil uwrdhén prej Shkodre ¢ erdha & t’a kallxoj. Ka iks
mbrimd nji gazetir prej andel, nji asi shkollarssh q¢ shkruejng
kundér geveri{s e duket se Asht niss me kapércye kufinin kindej
nga ana jon€., Qeverija e kérkon k&t njeri. Duhet, pra, t& vésh
roje giithandej g8 mos t'a 13ms t'a kaloj& kurrsesit,

Ue Lleshi u-mendue pak, e mandej tha:

"Yore, a e dinl mivd g8 s'ka daig pé€rtej derl tash ¢

“E 51 ka pasé t'a kapi kufinin na njl nat® ? A1 mbrimé,
thash, ka d21% prej Shkedre 2he ditZn, za e pasé xryet ¢elikm,
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S*ka guxue sigurisht % uihEtoje
"itEher€ veg n& fluturoltd 3
gsalld kufimdn k&tej pari s°po I
*1 kafe®,
“S'mundem, Zotni{ Toger; m# pret krahinari, Do t8 dalim edhe
na t'a ndjekim t'ikunin, Lamtumips 19,
“Udhambaré; e m*1 thuej krahinarit
kujdes pErsa i psrket punés sime ki tu®, .
E me doré diftol rrethin e kufinit t'afirm,

§ 2

L)

&r ajr, se niscisd pir tokE, 1
‘2 kapEresn, Po 11 ndalu e plje

Y

G2 mos t€ bajs aspak

(-4 -]

Sa u~nis sskretari i krahings Uci i tha Mivashit, 3 nipit:

"Shko shpejt e m'i mblidh gjindermit e m'i ¢ kEtu sa ma
par8, Tue kalue nga prozhmi, 18shol zA Dodds edhs HixolliZs o
thueju t'a 18n8 punén e ¢& ngasia to vels, Hajt, shpeito !9,

Djaloshi fluturol e Uei 1 lypl s% shoges unlformin, 8 o
veshte vetém kur thirresh nd ndonji zhdrkhiam i ky3 pérndryshe
hente at giymss rroge né shtéti si oficer rezervé s kigyrte
punét e veta., Y-vesh, mbathi opangat, ngleshi armit e zdrypi
roshitsd nioborr me przté njerzit,

 Burzé 1 shikurt¥, me shpatulla 25 gidns e t& fugishme, kam-
bE¢ pak si 48 lakueme, Ue Llsshi, me gjithe g8 £lok®t s'i kishte
fort & thinjun, d4iftonte s& pa pesEdhetd vjietd ¢8 plota. Por
vizat energilke t& fytyrés sé djsgun prej dilelliit s s¥t si xixza
diftojshin edhs ss, pér shpejt{ e guxim, nuk 1 a 1&nte dals nji
t€ riu. Hjsrl me influencé n'at piecss +8 ¥alels ku banonte, ki-
shte pas8 prel qeveris grada @ shp¥rblime pdy &8 pérfshi forcén
e madhe t8 ti), gs pérndryshe mund t'ishte o damshme, né maqinén
@ Shtetit, B nuk kishte dend masd adminisirative e gadbueme kjo
BEr at kxohé, pse qysh se Uci veshi wniformén, s'guxonte i are~
tisun t'v-endte n'ato ana edhe urdninat ¢ geveris zbatoheshin
m& 88 miri, S'kishte nén komend® giindarmd 8 rregullét, por
njeréz besnik¥, g8 1 mblidhte B8 as8 3 nevoids, Kéta ishin
giindarmét e t13. GJinde oF shikojshin s vriteshin pov t3, pa
kurrfaré shperblimi, ve¢ pér nderinm 498 kishin e p&r nderfna t&
vogla g8 atlj 1 takonte me u A ns gytet & n€ mal, Edhe at
41t8, porsa u vojt lajmi, 1 & mrefitsn fluturinm n’oborr t& ku-
il¥s, tlarmatosun mi 8 forti, . '

Uel u 2 diftol cashtien gilthisssi e mbarol tue thins:

#E kemi do puné, burra., Do %8 na tak0j8 ndoshta t& rrijms
2y a tri neis pa fietd, Duhet %74 2apim wird sft e mos £8 1&ms
as miz8n t& fluturcjen, ‘

Kurrkush m3 miré se al nuk 1 njifse shtigjet e ndryshme q&
L8 gesin n8 kufi, pss kishte pasé shpeshherd nevois pEr to ng

ipeshhe
~288 1€ kriiikshme %8 méparéshme. Nga dy e dy 1 drejtei nierzit
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ndér vende ku i lypte nevoja e mbassi u-nisén t& gjithé, u tha
t€ vijvet, Dodés e Nikoll&s: _

"Ngjeshni armét e eni me mue ! Ti Mirash, rri né shtspi !

E u=-ul me dy djelmt teposht&. :

Ecén pa folé. Doda e Nikolla, i pari shkurtalaqg si i ati e
i dyti me trup vigani, nuk guxojshin t& gelshin goj& pa gqens té&
pyetun, Uci e kishte zakon, udh&s t& mendonte shumé e t& flitte
pak. T€ bijt e dijshin g€ ¢do mendim i1 t'et ishte pér nders e
lumni t& familjes.

"Kishte pér t& gen& shumé mir& pér t'a hetue e pér t'a zéng
k&t dreq shkollari, Kishem pér t'a pérecjells uns veté né Shko-
dér, pér t'a dorézue edhe me thin& gartas né geveri se i ka ar-
dh& koha Q& t& m& bajné kapiten, N8 m& daltsd me e krye két shér-
bim si duhet, kam t€ dreJt& t'a cel goién... ®.

 Kéto mendime e bané Uc Lleshin n& gejf. Punét i1 shkojshin
gJithémoné mbaré, prandej kur 1 ngulesh mendja n& nji send,
ishte gati 1 sigurt® se; me pak durim e mjeshtri{, do t'i dilte
n€ krye., Ishte njerl me oré, Vet&m nji gji nuk i kishte ecd de-
rl n'at dité, e kjo per t&, ishte plagé e pambyllun g8 1 a
brente zemr&n, dité e naté. Vjetln para, shtépija e Gjoks Vatés
1 kishte vrd t& vllan, t'and e Mirashit, e me gjiths %t'orvatu-
nit ¢ €€ pérpjekunit e tij e t& mashkujvet & tjeré t& shtepls,
ende s'kishte gené 1 zoti t°'i a merrte gjakun., Por s'ishte pér
t'u-gudité: shtépija e Gjcks Vatés, e anmikut t€ pérher&shém
ti0cit n’at krahing, ishte e forté, edhe ajo me rreth t& madh,
@ g3indét e saj nuk mund t& vriteshin lehtésisht, '

Kishin ec€ md se njl oré népér teposhte té malit, kur Ue

Lleshi u-ndal e u tha t& bijvet: v '

- 34 t& dyve po ju v8 n¥ rojé kétu, te Shtegu i Barijvet,
Jam 1 sigurté se malcorét q& e psrcjellin at Shkodranin, do t'a
késhillojn€ q& t& dali népér k&t gryké, Asht si mé njﬁngané e
mendojné se e gléjng ©& liréshme, Ju po patst si, kapnie, n'ardn-
té | k&tu parls; p&rndryshe, gjallé mos e 18ni t& kaloj&...".

E Uel u-kéthye vetém. I u-ngjit prap malit; n& nji shéj
vendl nd&rrol rrugé e vojt t& kontrolloié nji nga njl rojet e
vime népér shtigje, gjaté kuftnit.

Kor mrrijti, lodh& e ksputs, n'oborr t& kullsds sé vet, po
erresh, ; :

Tue u-ngjité nalt, vendoi t& hante shpejt e shpejt, té pu-
shonte pak, té merrte Mirashin me vete e t& dilte n& roj€ gii-
the natén. Po t'a hetojshin kund t'aratisunin dhe, tue e ndjeks
mjeshtrishty mund t'a futshin si né kurthé né ndonji shteg t&

- zdnun prej njerézvet t& tij. E aty t'a kapin me dors.

Né gardak rrafi gqérpikét i cuditun., Kishte pa drité n'odén
‘e mlavet e dy pushk& vard ng krraba,’

Nfat cas doli grueja prej odss s zjarmit, e lajmuere nga
zhurma e hapavet pér ardhje t& tij, ‘ S

“Kush 3 n'odé t& miqvet ?", ‘e pyeti ai,

"GjOl{é Vataooo "@ '
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"Kush ?%, e p&rsériti pystjen me zd t& plasun.

Gjoks Vata me nji Shiodrand'.

Uci u-pré. Pérqethje té forta i a mbuluen shtatin. Gjaksi i
vllait n& shtépl té tij ? A ishte &ndérr a zhgjandérr ?

Pérmblodh krejt forcat e vullnetit e u-shkund. Vari pushkén
e vet brije tjerave e u-mundue me u-ke&thiellé né fytyreé.

Hyni. Migt po rrijshin me Mirashin, )

- wMbrimja e miré, burra, e miré se ju ka pria Zoti".

Ata u-guen mé kambe, Uel u-muer ngryké ma paré me Gjokée
Vatén, q& ishte moshatar 1 tiJ, por m8 1 gjaté e me musteqe q&

1 shkojshin dredha dredha derl né€ veshZ e mandej me Shkodranin.
Ky dukesh shumé i1 ri{, ishte pak i i thithun e 1 zbets n& fyty-
rg, veshé alafranga. _

Ndejtzn. Uci qitl kutin e duhanit e u béni cingare. Pyeti
gjindét e vet:

A u keni pri kafe ?". _

"Kemi p{, kemi pi", thots Gjoké Vata,

"Bini edhe nga nji tjJetér (", porositi Ueci,

Pér do kohé ngelé&n né heshtje.

Ucit 1 plkonte gjak plaga g€ e kishte té pambyllun né€ ze-
mér, Gjaksin, g8 e kérkol kot nji vjeté& rresht népér vetmit e
bjeshkévet pér t'i rd pushké lules s& ballit, ge, e kishte pér-
para. E zakonl e detyronte t'a pritte e t& bisedonte me té
si me md t& shtréjtin dashamiré, mbassi i kishte ra mik n& shts-
p{ ¢ Por idhnimin e p&érmbrendéshém mbas pak kohe e kapérceu
kureshta., Po pse, vall, Gjoka e bani at hap t& v&shtiré ? Tue.
shikue Shkodranin, Ucit digka i shkol népér mend si vetima, por
s'desh t'a pértypte gjaté at mendim g€ e pezmatonte pér sé& te-
pérmi, Dau t'i shtrohesh s& keges g€ e kishte takue, pa stérho-
l11lime t& kota mendje. ' ' .

Mbassi,qysh n& t& hjm, menjiheré kishte vii ré se miqt mbaj-
shin gjithénji té& ngjeshun rrypat e fyshekévet dhe armét e bre-
zit, sl u-p{ kafja e dyte, u~-suell prej tyne e u tha:

"Lironiu, burra !V, ' » o

Gjoke Vata hoq revolverin me doréz argjandl edhe rrypin e
1 a dha Mirashit, Ashtu bani edhe Shkodrani. ‘ _

N& rak{, t& dy malcor&t anmid, biseduen mbil gjith&fars pu-
nésh, tue u ndejtd larg, me holl&sin e zakonshme t& tyne, ga-
shtjevet q& mund t'i a prish&shin gejfin njinit ase tjetrit.
‘Atij g8 1 shifte t& ndejun kundruell shoqishogit, tue pi duhan
e tue zbrazg gota raklje, kurr nuk mund t'i shkonte mendja q&
t3 nesérmen, po t'u-ndesh&shin .kund, ata dy burra do t'i bijshin
puchké hekurl pa m&shirsé njdni tjetrit. Shkodrani dukesh n& kuj-
dess s'gelte gojé vegss t'i u-pérgjegjite urimevet g8 i u-bij-
shin né plje. Uci e Gjoka kuvenduen mjaft, pa u-shikue gati xurr
ndir Sf;’u ‘ .

Njatje voné, mbassi kishin rroltullue nji numér t& madn go-
tach, GJoks Vata col t€ veten e 1 uwsuell Shkodranit:

"Per t8 mirg, Zotni, po t¥ falem edhe un& me nji gote, Hi.
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ke pse rrl né mendim tash g8 Je n& besg t'Uc Lleshith,

#Pric t& miré, Gjoks Vate 1" i a priti sl si tue u-zgjue
prej gjumitg ®Po m& kands t'a ndigjej kuvendin tusj, se sa pér
mendime 28 kan lodhé vetém deri sa mujta me mrrijté te dera Jo-
te @ né k&t shtépi®,

Uec Lleshi kuptoi e uli kryet. Stkishte mid pik#& dyshimij
Shkodrani gq& i kishte prll Gjoké Vata ns derd s'ishte tjeter veg-
se gazetari 1 aratisun, njeriu pér t6 cilin al kishte dynde t&
. g2Jithé njerzit e vet e zén& an' e kand shitigjet e kufinit.

Mendime gjithéfaresh 1 a doglsn trlt si flaska e rrufés.

“I mendshém ky GJoka, he shitoftu Z3na ! Mirg mjaft kishte
mujté t'a gjente ményrén si t'a shpétonte mikun Shkodrang edhe
ndryshe, Por &sht i1 hollé ! E ka mendues se véhesh nd rrezik
tus @ ndjeke uné, Jo veiBm si gjakés qe e kam, por edhe si faj-
tuer pErpara gever s. & kish@m marrd mé gqafé me gjd e me shtep{°
Por 1 ka dalé pun®s parBo..o”

Shgipnija ka zakoms t8 guditshma@ Shtépija e Uc Lieshit
sikishte njoftd kurr turp. Xushdo g¥ e kishte més¥, kxishte gend
i sigurtis se gezente aprojtje derl ng shkatrrimin 2 plots t&
saj. Nderi i shtdpis e zakonst e vendit rrijshin psr Ucin psr-
ubl ¢do interses¥, pérmbl ¢do urdhén geverije e pérmbli ¢do ndie-
s{ e arsye tjetér., Prandej fshénl e tha me vete: "E pat; kjo i*
dhe tue u-sjelld prej Glok¥s, pérgjegii:s

BCka qofté lum Gjoka, & haJjrit qofté.... pér k&t mik, q&
28 emnia s’po i a dij.ee®

“Shefqet Kadija" i a priti vetd Shkodrani, tue i a k&puts
£ialén pér glvmEs,

8Qofsh shindosh l... Ndic, si gesh tue thin#, cka gqefis e
hajrit gofté, pér két Zotn{, Sa pér mue, nuk do s “wursehem me
1 a 14 borzhin qé na kané 14n8 t& parét pér mikun, Mandej fundi,
le t8 dali ku t& dali (v

“Mbas kétyne fjaleve u=ghtrue sofrao Para ge t'a kapte bu-
k&n né doré, GjokZ Vata, mbassi kishte mrrijt¥ t'a binte bise-
dsn atje ku i duhesh, thas

Zotl tl'a rritét oxhakun Uc Lleshi i¥

& tue e shikue pér tE pardn heré dregt né 8§, vijoio

Ky Zotnl kurr nd ngusht se got nuk asht gleté ne %ete tE
vet, Qeverija o 1"érifwxfa,s 8 po t'2 zénd vaj halll 1 tij M’a ka

n8sy shtepin 2 m8 kXa ra né bes¥, Tné t'a kam prli g8 %8 m'a ma-
i?iSﬁ 08 best o t8 m'a gitish shéndosh andej kufinit, pse e dij
miré q&, pa ndihmén ténde, kufinin, n& k&t ansa tond, s'ka bu-
rrd g8 e kalomn®,

Ucl m& sa flitte Gjoka; e kishte vendue punén e vet, Fér-
glegil, tue e pérpjeké edhe al shikimin me atd t8 kundérshtarit.

"Ung per k&t Zotni, do t& bd) cka t& m& viis psr dore. Por
nji heré po hamé e mandaj do t& mendojmE",

Hangrén,

Vonsd mbas darkeg i1 zoti 1 shtépis u ngrit tue thins:

“Burra, srdhi kocha t'a baim& nji puns®,
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Vata 1 a bani te ders e @b@rrits

T¥ardngshim per 8 mizg, Ue Lleshi. Unéd po g&d ksh sh £&pi-
3a., 3'4 nevoja t& vij me jd. ‘Zotil t8 rritEt jeten pEr ¢ka 1 bén
fetij Zotnije®,

Uei 1 a k#theu: i i

¥Ggofsh me jeté e e mila t8 gjetét, Por ti veiém nuk po
shkon, Mirash, pércille (¥

U=pérgafuen t& gjitaé Giok® Vata humbi né terr, i nercjew
i1lun prej t€ birit t'atij g8 kishte vrd ngi vjetd para,

Nata ishte e freskét, plot me hyj & pa aanee Agimi s'do
tl'ishte lareg.

Shkodrani shkol népér errsi, i udhZbequn prej Ueit g8 1
ndérronte hapat n€pér rrugé ?ane gurd me sigurd %8 guditéshme.
¥Mbas nji ors g€ po 1 bijshin teposhtes s8 : alit, w-ndaluen ke
nji shteg i ngushté. Hyne ns nji gryk¥, pre] nga shifssh vetém
njil pjess qlelli 1 gindisun me ar t€ hyjvet. Dixug 18 njl wend,
Uci 1ldshoi aji thirrjles

“Dodd § Nikolls %

Prag t@rrit, nga fundi 1 grykss, erdhi pErgieglias

gy z8pi 7%

“"Ung jam: Ueis; po ju, ms k& Jeni 79

"Watém Jemi®,

Dy djelat; si u-afruen, hapén 9% tus pA Shkodr aaim, BoT
nuk band zd, .

Ulsn kryst e u-ving mbas tlet. :

Kur dol8n nga gryka, 4& ishte ajaft e gjatd, qﬁglli fate) qar-
tdschesh prej lindjes. %@?para tyne rridnte nji @erraeg 0 Vare
g3s t8 gjata shelgesh nEpér brigle. Firvigimet @ para tiagimit
nistn me v=-dridh% mbi ujé g8 gurgullonte.,

Uei thas

“Paghti Je 1 shpdtuem, lum Zotnija. F@rtej pér“@nit &sht
toka e huej., Kam mendue 89 prej k¥saj vrgg@ do %8 d4ilshem Xapi-
ten e ghumé drue g8 kEtu ambrendd do tE€ 12 ndoshta sdhe toger-
llekun, Por anl, s8'ka gajle: pa bes¥d ¢ pa wiq s'ke cka na duhet
28 jeta ng k¥to malet toma. Uehambars i

“Pac t& mbard e Zoti t& zuejtd, Us i;lwhi“ ‘tha gazetari,

“K¥t nder¥d s'kam pdr t'a harrue sa 48 Jem¥,
U=ptrqafuen t8 gJithd, njl nga nii, me 18,
Al %vewhi k8pucé e carapt e s ga@éﬂﬁea pErronin,

? cuen &€ gjitne, ngjeshin arméis, u-pdrfalén me gré s dolén.
g
3

Ireté ng de 8 hapdt scte me shpsjtsi anija e Uliksit, &
23l 2iehis 1 padh cdr 8 dels ng tok¥ & shkeinte zemrén e Fato-
sit 2 $8 shokBvet T8 1), vse ¥ash sz %ohE vuejshin pér mungess



ushgimi, e ichin t& lodhun e t& képutun gjymtyrésh prej udhéti-
mevet t€ gjata, :

Por ge se né& té zbardhun t& nji agimi t& k&thiellét, u du-
ket lundértarévet brezu i pyllzuem i nji ishulli me shkambi}
t'ashpér, por i bukur e me nji 1ima t& hapst e t& sigurté.
Gjindeshin n'ishull t& Katalldjvet, vigana me trup té biashém,

e fort t& pErbindéshém pse kishin nji s§ n& ball. .

Lané anin n& nji vend t& sigurté té liminit. Uliksi zdrypén
pér té pa se gfaré njerzish banojshin n'at vend, njeréz tlegjér,
apor mikprités e bukédhanss pér shtegtarin e mjeré.

Dymédheté ndér shoké .té vet md té miré kishte zgjedhé Fatosi
pér t'a pércjell&, tue marré me vete edhe nji rréshiq me véns
té miré pér t'i a dhurue asa] tryeze q& do t'i pritte si miq,
51 ecén pak buz&€s s'ujit e hyn€ né pyll, u ra menjiheré né sy
nji shpellé e madhe dhe e errét prej hijes s& dafinavet. Gjin-
desh aty n& vath&, nji tufé dhénsh, 14n& nga bariu, i cili si-
gurisht jo fort larg prej atij vendi, kullotte grigjén e vet.
Tek hyn€ Uliksi e shokét e tij n& shpellé, mbetén krejt pa mend
tue pa éné plot me djathé, me gjalp e me qumésht e vathén mbu-
sh€ me qingja e edha t& dam me rend, t& médhajt, t& mesmit e t&-
vogjlit ndér k&thina té posagme. E né nji ski)] shifeshin tue
pluskue mbi hirré énét e stanit e kupat ku psr dité bariu milte
dhént e dhit e veta,

Shokét, tue 1 pa t& gjitha ato té mira, i u-lutén fort
Ullksit q& t€ merrshin asi bylmeti e disa gingja e edha e t&
kétheheshin shpejt n'ani,"por Fatosl nuk desh: donte t& shifesh
me barin e me i pasé dhuntit prej tij. . '

Lundértarét shtegtaré, si ndezén zjarmin e bédné nji fl1f ns
nderim t& ZoJzit, hangrén asi bylmeti, pin& qum&sht, e pritén
aty né shpellé qé t'u-kéthente i zoti. .

Ky mrrijti nga muzgu i mbriames bashk& me griglién e vet e
me nji barré drii t€ thata n® krah; por md miré kurr mos t'a
kishin prité, kagé u shtini tmerin vetém pamja e tij. Kur e
18shol barrén e randé pér toké, u ndigjue nji shungullimé aqs
e madhe sa té gjith& t& trembun, e me ta edhe Uliksi, u fshe-
hén né fund té shpellés, : T

Shtini mandej mbrend& berret, la cjepét e desht n'oborr e
al vets, si hjni i mbrimi, me nji shkrep t& madh e t& randg, e
mbylli grykén e shpellés, :

NJI NATE E TMERSHME

Katallanl mande] qet#sisht nisi t'i milte me kujdes dhént
e dhit, tue vi pastaj nén secilén qingjin a edhin pér té pi
gjl. Ngjizi gjyms&n e qumshtit t& cilin, kur u-bi shtalpé, e
qiti ndér shporta té vogla xunkthash pér té kullue hirra, e
gjymsén tjetér e shtinil ndér éné q& ishin aty prans pér t'a
pl p2r darks,

Kur te ¢ vona vojJti t& ndezte zjarmin, atéherd, n& drits te
flakés, i pd miqt g8 kishte n& shpellé, e pa u-shgetsue aspak
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- u tha: *GJind& t'ardhun prej s& largu, ¥ush jeni ju ? E prej
¢farg brigjesin Jeni nis& p8r t& dalé né kéto vende t& largta?
Mos Jenl tregtar& ? A por si kusaré &ndeni népér dét pér pla-
¢gk& ?" Késhtu i pyeti Polifemi me njJi z8 t& trash& q& ge mid
fort né gjasim t€ bumbullimés e g¢ e 1ligéshtol zemrén e madhe
t'Uliksit e m8 fort zemrat e vogla té shoksvet t& tij. E vetém
Uliksi, u-gjet t!'i pérgjegiesh e i tha: '

"Na jemi Grek& q& po kéthehemi nga Iroja, ku vojtém mbas
Agamemnon Atritit, vueltém shum&, ramé ndsr lufta che fituem
emén t& madh lumnije. Veg¢ n& t& kethyemyNeptunl na i1 p&rplasi
e na 1 theu an{t pér shkamb, aty ku toka jote sos e shirihet ns
dét me nji thep t& madh., Gjithécka patém i humbém e mezi mrrij-
ta me u-~kapé me k&ta shoké& né k&t breg. Por Zojzit i gofshim
faldé per jet&, q€ na pri te ky banimi yt. Zojzit g& ndigjon
lutjet e shtegtarit té mjer&, larg voitrss s& vet", Ksshtu i
u-pérgjegj me fjal€ té matuna Fatosi.

Katalland 1 egér nuk ndieu kurrfaré dhimbe, por zgjati £&
dy krahét e tmershém, kapl p&rnjiheré dy shoks tsﬁliksitl i
ngritl pérpjetd, e pastaj i pérplasi pér tokd, e gjak e trf u
a derdhi p&€rreth. E ata dy trupa t& dérmuem i shkeu, 1 bani
copé cop€ me ato duer té fuqishme, e mandej si nji 1uvd i fmn-
shém né€ mal, eshtnat e mishin e rropullit t& giitha i pérpini,
, Qajshin, tue dénesé&; Uliksi ¢ shokit e t1i] nga shifshin me
sy k8t kod té mjeruem, e Zojzit i luteshin g8 t'a ndeshkonte
nji t& til1lé mizori e t'i shpétonte nga ky rrezik. Katallédni,
sl e pat ngopé miré barkun me mish njeriu e pf mjaft qumésht,
u-shtrl gjane e gjaté né mes % berrevet ¢ rd n& piks & gju-
Ullksi desh me e nxjerrd shpatdn e vet t8 prefst péer t'i
a rras€ né krahnuer, por mendoil se njl vdekje s tmershme do
t*1 klshte gjet€ edhe ata aty mbrendé, pse 's’do t& kishin gens
té zotét m'e luejté vendi shkrepin e réndé g8 zénte grykén o
shpellss, '

Prandej, tue dénesé s tue g, pritén & %8 dilte drita,

ORE TE TRISHTUEME .
Tek zbardhi drita e glelli u-kuq, bariu la shirojén e
ngurté, ba me xunktha t& grumbuliuem né nji Skéi’ ndezi zjar-

min, moli dnént, e i vini mandej secilés nén gjii qingjin e
vegeél, pa u=-sjellé aspak nga migt e shkret&, t€ cillét, &
strukun né fund t& shpell#s; rrijshin t& tmeruem tue mendue se
do t'u vinte rradha edhe atyne D&r t& gené t& pérpim pre] atij
mizori,

E njimend, porsa i kreu atc puné t& pérditéshme, zgjati
prap krahé€t e kapl edhe dy shok& t& tjiers t'Uliksit, e me mish
njeriu u-ngi edhe at méngjes, B si e ngopl mire barkun, e
nxuer grigjén prej shpell&s e me t& shpejté i a viini prap gry-
kés, pa kurrfaré mundi, at shkrep t8 rinds,

» Shokét e Uliksit gajshin mbrenda shpellss shok&t gé u ki-
shin vdek& e té€ trishtuem drojshin se po ajo vdekje e tmershme
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2o t'1 gidnte edhe ate, Por nuk trembesh Uliksl, 1 cill =¥ mende
$% vet, s'bluente tjletdr vegse & mund t'u 2 werrie shpejt gja-
xun ghokivet o 31 mund t¥ shp¥tolshin, E njli mendim, menjihers

i a ndriti menden, ‘

Gjindesh n¥ shpell¥, 12n8 p8r tokd g8 t8 thahesh, dhe ends
i njom#, nji trung i madh ullfnd, g8 pSrbindshl i ezsr e kishts
shkuld g8 t8 binte me t& nji shtagd pér t'u-mbEshtets. Kagé
ishte 1 gjat¥ dhe i madh sag¥ né t& pam mund t& merresh p€r nji -
shtyllg anije, t8 njl anije s& madhe tregtare q& me sigur{ g¢én
tallazet e murme t8 detit.. S -

K&t trung shkol dhe o muer Uliksl, e preu tue s 18nd t8 gjaw
& kund nja glashtd kamb8, 9 mandej u a dha shokévet q& t'a
pagtrojshin e t'a l8mojshin, . '

Mbagsi u-pastrue miré, atéhers i bani majen n& njénén ang,
e shiinl n8 zjarm g8 ©8 pércéllchesh e t'a forgonte flaka dhe.
¢ Tshehi n8 pleh, g& giindesh 1 grumbulluem n& nji skaj. Ma-
dej qiti short ndér shokd g8 do t8 ngriheshin me %8 pér t'1 a
nguld Katallinit nd s§ hinin e kuqun porsa t'a kishte z&n¥& gju-
mi, B pér fat shortl rd nd¥r katér shok¥t m8 8 mir&, g8 edhe
al dishronte, : ‘ :

Nza muzgu 1 mbrimes u-k¥thye bariu prej fushs, s k&saj
here kred grigién 2 shitini n¥ shpelld si €8 kishte ndonji dy-
snim, a por pse k¥shtu ¢ kishte urdh¥nue Zojzi, E mandej u-ul
g8 tii milte dhdnt e dhit s %'l mbar¥shtronte si pérhers., E si
1 kveu t€ gjiitha pundty; 1 muer prap Uliksit sdhe dy shok¥ t&
tjer8 e me mish t8 tyne u-ngi edhe at darks, :

Atghers Uliksi i u-afrus Katallinit, e tue 1 dhdn¥ nji kupd
aso véne & kishte prll me vete prej anije, 1 tha:

Qe, 0 Katalld; mbasgsi s ke ngopt barkun mir# me mish nje-
rin, pl tash k&so véne g¥ t¥ shofish se ¢far¥ pije kishte
nludhdtim anija jongY, ' '

E Katalldni muer kupsn dhe e piu, & 31 1 u-duk e mird, kér-
ol g8 t'i a mbushte adhe nji hers,

“Miep prap®, i tha, "k&soc véne t8 mird dhe m¥ difto emnin
tand g8 t8 t'a shpirblej me njl dhuratd k¥t t& gostitun®,

E Uliksi 1 a mbushi kup¥n plot e p¥rplol me v8n¥ edhe nji
herd, @ prap edhe tr{ herd %¥ tjera 1 dha t8 pints e si e ps
g8 fill@i me i réd nd krye, at¥herd me drednf 1 u-pirgieg) k&-
shtus ' : .

"Emnin tem do me 4dijtE ? Mus m8 guejnd Xurrkush, Me k8t
em¥n m8 therrasin im'm8 dhe im 3t e $8 gjlihs shokdt e migt.
Te prindét, sigurisht, mbas dnhratis g mé ke premtus, do t&
nd k€thejsh sh8ndosh®,

E Katallini mizuwer, me ogérsim i1 a priti:

“S1 ¢4 héd t¥ gjiithd shok¥t e ti p¥rpara, t¥, o Kurrkush,
do 28 $8 nd md t¥ mbrimim. Qe se ¢idhuratd ke pdr %8 pasé prej
meje't, :

Késhtu tha & ra n8 kokBrr t¥ shpings, kalamends pre} véne,
dhe 8 28ni nji gimms 1 rEndd,

Lo
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ULIKSI VERBON PCLIFEMIN

At8herd Uliksi nxuer me vriX nga vlehu hinin g8 kishte
fshehs, e vini prap né zjarm g€ t€ kugeshn dhe u foli shokévet
g€ t'u spte pak zemér. Si u-p8rec8llue e u-kuq mir8, e hog prej
prughlt e me katér shoké&t e vet shkol aty ku pE€rbindshi giin-
desh shitrf e né glumé€, Shok8t i a nguldn hinin e kugun né gro-
pE %8 synit e Uliksi, tue rindue mbi t8, i a sillte rrotull si
nji turleld g8 shpon ndonji d2rras8 snije. Gjaku kullonts rré-
kajs, vetulla, mlezat {kapskdt e synit) 2 minza (bedbla e sPnit)
digjeshin e ndigjchesh n8 zgaver ©8 s¥nit nji kire8liim i tmer-
she&m sikur ushton nj}i farkd atéher? kur farkdtari zhyt a'uls 18
ftofst njl sgepdr a njil spaté t8 kugun prej zjarmit,

Tz giithe, t€ trembun, u-zmbrapén ande] & k&€ndel. A1 & hog
nga zgavra e synit hinin ¢ lysm me gjak dhe s hodh larg e man-
dej thirrl né ndihmé vilaznit katallaj & banojshin aty afiér,
ndér shpella tatyne shkambijve t8 rrafun prej ers, Xaitalldit
ngand t8 gjithd te shpella s Polifemit mbas gzanit 8 tij (&
tmershém,. ,

"G'tE ka ngid, o Polifem ? Pse k&shtu na prish natén e
kandshme ¢ glumin s 8mbEl ? Mos ka ardhé ndonji ¢8 t'a viedni
grigisn ? A por me dredhi do g8 t8 t& mbysl ty o¥

“Kurrkush®, pérgjegjl Polifemi, prej fundit 8 shpellés,

Mbassl s'asht kurrkush®, 1 a pritén Katalldjt, “attheré e
liga ©8 vjen drejtfpre) Zojzit e shpitim nuk ke®, E u-k#thyen
ndér ghpella t& veta, Uliksi, 1 cill t8 gjitha £jalet 1 kishte
ndis, gézahesh.nga shifte se me nli £3al8 t8 vatme & kishte
8ndd mé 38 mirl dredhin s vet,

31 SHPETON ULIKSI PREJ KATALLANIT

Katalléni, tue fshd, prej dhimbavet t& forta, me hamende
vojtli te dera e shpellés, luejtl vendit shkrepin prej grykés,

e u=-ul t& rrinte mu né t8 hime me krzhd 8 shirim, g8 t& mund
t'1 kaple robét kur t8 dilshin bashkd me grigjis. %or Uliksi
nuk e humbl veten, e zlni 8 mendente se si t'a glente ményrén
p8r t8 dals, '

" Gjindeshin n€ grigld t& Katallinit disa desh &8 mEédhaj, té
mbajtun miré e me lesh shum8, Ullksi zgjodhi md t& msdhajt e 1
1idhi ire nga tre me degé xunkthash g8 pérdoronte pérbindshi
pEr shtrat. Dashl i mesém mbante nén bark njil ndér shoké, e dy
8 tlerst pBr brijg 1 ishin si wmprojtie kundsr Polifemit.
O1liksi mori pér vete dashim md ¢&€ madh e md t8 bukur t& grigiss,
e u-Isheh nén bark t€ ti), tue u-kapsd meté dyla duert,

Kur nisi t'agonts e q{elli £111o01 t& kugesh, zin& athers
me dald dhént nga vatha pér t& shkue n8 ¥Xullosé, e Katalléni,
me gjithE g8 ndiente dhimba t€ médhaja, %8 gjiith& desht 1 preku
2j1 nga nji n€ shpingd, e s‘u-kujtue aspask se nén dbark té tyne
1 ishin Tsheh8 robdt,



Uliksi, mbassiiu-largue pak shpellés, k&shtu zfiini t'a shpo-
titte XKatalldnin: '

#0) Polifem 1 pashpirt ! N& qofté se ndokush té pyet se si
u-verbove, diftol se Uliksi, banues i1 Itakés dhe 1 biri i
Laertit tia humbi dritén e diellit", S -

' Katalléni, porsa 1 ndigloli k&to flalé, u~térbue e me t&
shpejt& hoq prej malit nji shkrep t& madh dhe e hodh me turr
n'at drejtim nga vinte zani. Shkrepi kaloi brijs an{s, e rad n&
dét tue shungullue, e tue e gue pérpjeté ujin,

Uliksi,i g&zuem pér sé tepérmi,vojtli e u-bashkue me shoké.

At dité ndejtén tue ngrané e tue pl, e pushuen at naté
neépér dét té hapét,

33, DURRSI

Durrsi ge nji skele deti fort e rrahun edhe para se Korin-
thasit t'a ngrehshin, sikur na kallxon historija, n€ vjetin
628 p.Kr., mbi kodrinat g& e rrethojné, kolonin e vet q& e
queitén Epidamnus, '

Ky gytet nisi t8& lulzonte s& parli si 1imd tregtije pér t&
n§m & glénavet industrore t& Grekévet e pér dalje ¢€ prodhi-
mevet t!Ilirdvet, X ’ .

3 vond Republika e Romés, si filloi t'a shirinte sundimin
e vet né k8t and té bregut tong, ngrehi né Durrés nji kolend
t& madhe, e k&t vend e quejtl Dyrracchium. Por Durrsi nén Ro-
makst nuk ge nii vend krejt 1 shiruems ge nji gytet 1 1iré e
pat tagér me pré pare té veta, i :

© Prej bukuri{s s& vendit e prej klimés s& shéndoshét vijshin
kEtu pér gjithe vjieté shum& pasanikd e famllje bujars t& Romés
pér t8 verue, Né Durrés banol pér do kohé edhe oratori i pér-
mendun, Ciceroni, i cili k&t qytet e quen Madmirabilis urbs” e
duket se n'at koh8 ka pass njl populls{ shum& t& madhe dhe ka
gend i pErparuem e vend argtimeshj pse shikruente se do t'ishte
i sht&rnguem me u-largue prej zhurmés s¢&¢ tepért g€ i a lodhte
menden, ' o ‘ '

Né 1lim3 t& hapét €& Durrsit Pompeu mujti me i g&ndrue fu-
ris s& Cezarit e me 1 zmprapé ushtrit e rrepta té tija.

Si skele deti me ridndési, afér brigjevet t'Italf{s, ge
prandej edhe shteg i1 miré pér té& kalue ndér viset e mbrendéshme
té Ballkanit, Prej kéndejJ niste motit udha e vjetér Egnatia
"Wia Egnatia® q& ndértuen Romak&t né té dytin shekull p.Kr., pér
té cue ushtrit e veta nga Elbasani, Ohri e Manastiri deri n%
Selanik e prej Selanikut n&psér Rumel{ deri né Bizanc,

Ky gytet u-rrenue né vjetin 341 mb.XKr. prej nji térmeti té
forté, por u-pértri prap me t& shpejté ne madhn{ t& pé&rparéshme,

Mbas sundimit t& Romés, Durrsi ge pushtue pre} shumé popujve
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tiers, Me 1351 ra né dord t& mbretit ¥ Napolit, t& Karlit
t'Anjou, e ndejti nén sundimin e k€saj sht€pljse mbretnore deri
me 1368, Mbasandej u-pushtue pre] Republikes s& Venedikut, e
cila e mbajti deri n& vjetin 1501, kur ra né doré t& Turqvet,

Neé vjetin 1272 njil térmet 1 tmersh&m e rrenol krejt e
s'mujti me u-ngjalld md n& pasuni e bukur{ t& mogme.

Hapsin e madhnin e k&tij qyteti e dighmojn¥ rrenimet e disa
mureve romake e bizantine g€ gjinden nga Veri-Prendimi nja 40O
metra larg késhtjellit t& sotshem, 1 c¢ili, ndregé prej Vensdi-
kasvet, shifet ende pérreth. . _

Né kéto koh&t e vona Durrsi ka nis¥ prap t8 pértrihet ¢
dsht b3 nji ndér skelet md t& rrahuna t& bregut ton& e gendér
e gjallé tregtije, pse gjindet 1 lichum me rruga t€ mira me &
gijitha gytetet e mbrend&Eshme,

34, KORGA

Mrrijta natén e s'pata fatin t'a kXundroj gysh larg prej
atyne maleve, kur fillon e duket tue oc€ njeriu me antomodils
k#¥shtu me t& parin shikim, nuk mujt t8 m'a p&rlante s¥ni gii-
- th8 at pamje t€ natyrds gqé e rrethon @ ¢ stolis. .
~ Ata cka m8 térhoq vrejtjen mi tepsr ge shija e pastértis,
g8, porsi sh&j dallues 1 Korgarit, pash& nE vesh® e n& mbathd,
nEp8r rruga t€ gytetit e ndér banime sdhe t&€ vobektvet, B rri-
fej t& drejtén, kaqgd mé k8naqi kjo pung, sa m'u-bd, si t'ishem
kund psrjashta n'Burcpé e jo n& Shaipn{. Zakoni g& secila fami-
lje t'a fshije udhén e madhe_gjifné e giaté sa merr shiépija, m&
ra né s§, miu b8 si t& dojshinm t'i bijshin komkurrencd njéna
tjetrés pér t& mbajté pastértin, p&r stol!l odash, psr vendosjs
té pélgyeshme orendish, pér nji frym8, Jjo gjithagd ¥ madhnue-
shme, por simetrike e t€ pErkusshme, . .

teti 1 Korgés, tue b8 pak psrjiashtime, ka n& vete nji
njisis shtépit e sti1i 1 tyne, rrugat e shestimi 1 tyne, disi
vajnd nji njisi{, cfagen me nji karakteristik® njimend mesatare,
por té pélayeshme. _ ' ' .

Ne Korgé, né ¢do piképamje ndihet frym&€ gytetnimi, K&t pund
Korgarl, kryesisht duhet t'i a dij¥ t8 dalunit pérjashta ané e
kand né boté, e pasunivety, g€ derl tash para do vjetéve, prej
gijithékah c¢conte e derdhte n€ familjen e n& gytetln e vet,

Pérve¢ kétyne shkageve, g8 1 apin lavd{ qytetit t& Korgés,
m’u~duk se edhe natyra vetd, ashtu n'at ményré e stolisun e e
vendosun, ka t& b4jé edhe shumé n& shpirtin e n& karakteristi-
Xén e atij gyteti.

Korgari nuk e ndien rreptésin e bumbullimavet, nuk e pér-
glon rrymén e pérrojvet ¢ t&€ shenavet; atlij nuk 1 a vrasin
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synin as rrémore, as humbners, as thellina; ané e m'ang n'at
fushé t8é rafshét e t& l&muet, syni nuk ndesh ndsdr ferra as né&
kagubay as kamba nd&r guré e ndér balta; rreth e pér gark naty-
ra e stolisun s e vendosun si nji nuse, veshé e ngrehé pér t&
ndejté ashtu n¥ nus{ t8 vet psrhersd e pandérrueshme,

_ Sa do t'u-donte pEr t'i pErshkrue rresthet e Korgss ! Ato
katunde t€ bukura, t& vendosurna andej e ké&nde) fushés, me ato
shtep! & grumbuliueme, 8l gyteza t€ vogla, stolija ma e bukur

e rrethit té Korg8s, t8 b8jnd pérshtypien e nji giiri t8& kandé-
sh&m nga pamja @& lidhen e pérpiqgen me qytet, si t& ba3jshin nji
hyllnajé me t8., Mande] giithd ai blerim né gjiithé at naltesf !
Ajo temperaturé e paqst ! Ato rruga t€ gjléna s té drejta, népér
té eilat gyteti pérpiget larg e larg me banime, tue dhand jetd
e gjallgnl { Nil natyré, njimend jJo glithaqs e fugishme, por
¢ ndejshme, e geté. '

Gati t8é njéjtén pérshtyple m& béni mbrends gyteti me ndér--
tesa, Jo shtépl{ t8 m&dhaja, as t& bukura fort; ashtu kishat,
ashtu Tabrikat, ashtu sdhe ndértesat tjera,

Mesatare t€ thuesh ¢do gjd, por me vend, me rend e pérpje-
sEtim, me njifaré shije e sime’?ﬁrijee _ ‘

35, LIQENI T OHRIT

Dikur, desh Zoti, dhe u-kapém né lak t& Qafés s& Thanés,
pak gld pa prendue dielli. C'pamje at&heré i u~shirue sfvet
tond pérpara § Lig8ni 1 Ohrit, g8 né 18 gjithé madhni{n plumbge
18 veten pérfshihet prej s& naltl me nji t3 kiégyrun sinis malet
pértej, té prarueme prej rrezevet t& mbrime t& diellit: dnri
né breg t& Ligénit; n'andn e majté tonén; Shin Neuwi djathtas,
e mande] ne t& dyja ang&t fusha, rudina, kodra, suka e né€ fund,
larg, n€ njl prospektive t& ké%hiellét, horizonti 1 hapét pér
njl gjymes drite, t& thusshg kjo pam]e m& parashtrohesh prej

atlj laku t€ Qafés g& Thands sigurisht si njina ndér mi t8
bukurat e Shgipni{s, Prej Elbasanit e nE Qafé t& Thanss e ha-
rrova té& glithd mErzin e rrugss para asaj mrekullije s& paper-
shkrueshme; asaj bukurlje natyrore: sagé as s's vuna ré rrugén
gé kxishte b3 automobili prej majés s& Qafés e deri mbi Lin -
nji fshat mu n& buzd t& Ligenit e njesh& rrinzds s& nji gjuhe
toke, éndg, si n& t& lakuem, thelld mbrenda ujit. N'at fshat z8-
hesh peshku aqé 1 pérmendun i Ligénit t'Ohrit - sidomos nji
1loj troftash s& vogla e me pikla t& kuge, t& quejtun “koran®,
E kEshtu tue shkue gati gjithfkund buzZs s& Ligénit e tue
u-p8rshkue n€pér do fshate tlera, automobili u-ndal né& Pogra-
dec: vend bukuri pér t8 verue, pse kishte edhe o ndértesa
mjaft té mira,



36, GIIU I VLOHES

Gliu 4 Viongs dsht shumd i bukur prs) natyrss e mjaft 4
hapgt. Xur shtegtari 1 afrohel Vlionés me avullore, shef pérpa-
ra ishuilin e vogEl e & thatf t8 Sszeznit, njil shkamd n¥ hinle
t8 grykss, 1 nalté 2331 metra, 1 gjats mid %@pér se dy mild o
glyvmEs ¢ me nji sipérfaqe 955 hektar&sh, Nga ana 2 4jathi8 o
k8ti1] ishulli, pes& kilometra larg, gjindet Kepi i Glosés a
Lingustta, ¥Xu £illon Gjuba e Dukatzt a si e quejtdn Turqgit
Gadighulld 1 Xeraburunit, g€ shirihet, n¥ gjasim t8 nji hunde,
rroth gliut nga Jugu me nji varg malesh s& thata s t8 pabanue-
shme. Nga ana e majté, n€ nji largss{ shiatd kilcometrash Asht
Xepi 1 Treportit me bregun e Artés, Prej Kepit %8 Traportit e
derl te skelja & Vion&s bregu dsht %2 thuesh krejt ranishid,
plot me k¥neta e vende-vende me togle t¥ vogla TENG & me Tunke
tha, Kénde] pari jan® kryporet e afsr Xepit gjindet katundl 1
bukur 1 Art#s me njl mogal t& madh plot peshk, n’and 18 Veriut.
: Pre) limé@nit nuk shifet qyteti 1 VionZs g8 gjindet mi

mbrends, kund nja dy kilometra larg, n¥ rréngd t5 disa kodrave,
por duket mird skelja me pak ndértesa, v - _ _ '

Perball, shtegtarit i bijns menjiheré n& 8§ njl rresht ko-
drash, shpatet e t¥ cllave blerojn¥ prsj ullijvet t& wbjellun
gysh n& koh& 38 sundimit t8 Venedikut. SN .

 N€ maje t8 nji kodre md t& nalit¥ g¢on kryst nii k&shtjell 1
mogsm, & pak m8 poshts shifen shispit s bardha t8 gytetit hi-
storik 8 Kanin®s, ku 1indi e u-rrit Donika, s shogia s Skandér-
‘beut, M3 p8riej jansd naltésit s Ujit ¢& Fioréty Mall i1 Shashi-
cE8, n& 28 p¥r kullosd, e & tjera kodra ¥ blerta mbi t& cilat
duken fghatetl: Rradhima, ¢ pérmendun pdr mjali¥, e Tragjasi,
Glu mbaron ng€ fushé t8 ﬁukatit, nji fushé e hapst dhe 8 frytshme,
Por pak e punueme, §& shtrihet ndn Qalfén s Shen Glergjit, Kétu
ngrihesh; ndér koh& & hersshme, qyteti 1 Orikut e Rikua, gér-
madhat @ t8 e¢i1lit shifen ende sot aty-k&tu. ‘ ,

He k8t skaj t8 gjlut giindet Pasha Limfni, 1 cili ka nji
sip&rfage shtaté a tetd kilometrash katrore e 3ght strehd s
sigurt®d pdr an{ s avullore, sepse & mproind malet & nalta t8
Clk8s nga evénat e Jugut. Motil, ge aji skele tregtije me
r8ndss! e guhesh Porto Ragusec a Porio Reale, Giiv 1 Vionss
Asht md tepér se dnetd wilé 1 gjats, 8sht 1 gjind pesd mils e
nil n8 shuwE vende mrrin deri n& 50 metra thelld,

Limfni 1 VionEs ka qené fort i rrahun ndér kohét s hers-
stme. REndEsin e $1) e kuptuen Romal®t, Bizantinét, Normanst,
faguzssit e Venedikasit, t8 cil8t pir t'a pasd nd dor&, pér
nevojEt e welta usihitarake e tregtare, b&n& lufta t& padame.,
Yiona ge shtegu md i afsrm 1 ushirivet t8 RAomss pE€r t& kalue
ng Maqedoni; n¥ Thesall, & pér t'u =ht§y deri nd Bizanc, N&
2imAnin e Orikut, P4l Emili ngarkei ushtrin e vet psr n'Itaii
nE vietin kg 2.Xr., & pErmbrenda k&8%1j gjiu u-shqymén anit
iuftarake ¥ Jul Cezarit prej Ksigtit, t8 Dirit té Pompeut,
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z¥ koh¥ té lulftds civils. Republika e Venedikut e mbajti Vionsn
nén sundim t€ vet derl me 1690 e liménin e forcoli me k&shtjell,
Sot kand mbetsd si kujtim t'asaj kohe vetém ledhet e vjetra t& '
k&shtjellit t€ KaninEs e afer skeles s& Vlionss kang gensd deri
tashtl vong muret e kiéshtjellit t& v]etér,

37. APOLONIJA

I rrethuem prej nji murl t¥ gjand e me pyrgje, ngrihesh ,
krenuesh¥m ky qytet 1 madh me shifp{ t# panumérta, me késhtje-
ilin e vet t8 madhnusshém, me faltors hartistike, me theatrin
e vet L8 pérmendun s me pallatet e bukura t¥ gytetasvet, Rreth
theatrit naltoheshin ndértssa ¢8 midhaja; nji shtylls e nji
faltore Jang ruejté odhe n& 4itd t& sotshme; prej kEsaj shiylle
ka marrd emnin katundl Shtyllas n& Jugun e Pojanit. Nji faltore
- @ dyt8 ishts n& Jug-lindjs %8 Polanlt, af3r kasollevet t% mje-
rueme ©8 katundit Kryeglata, Af8r kronit, Jjashia murevet t8 .
qytetit, ishte nji gjimnaz, e njli vend gjlimnastike, 1 rrethuem
pro ] @h%@pish p8r gtérvitjen trupore t¥ djelmoshavet 48 gytetit.
sfog t'ishin pérmendoret e gurta, 98 u-gjetdn dhe gjinden n3
Pojan, nuk kishte p¥r t'u~besue se nji hers ng k8t fushé vetmi-
tare 2 t¥ mbulueme me kineia, ka gend nji jJetes¥ aq¥ e kandé-
shme, njl pdrparim agd i medh & nji kulturéd 2q8 o nalis, ‘

% madn ishte n'at koh¥ kujdesi pér t8 vdekun: ¢do vory ki-
shte pErmendoren & vet, madhsija dhe cilsija e 18 cilit mvaresh
nga gjsndja pasunore e ¢do njeriujy k¥shtu b.f, shifen sot né
Pojan gur¥ t8 vogj¥l vorresh prand pSrmendoresh t& madhnueshme
ng trajt¥ tempujsh o sh8jtnorssh., Mbi kéto pdrkujtore vaji, t&
pardt 8 Shqiptarévet pdramshojshin t8 dashunit e vet me spikama
age me trupore, P8r shembull mbi nji spikam&, e cila paraget
dersn o nji shtfplje 38 pasun shifet 1 gdhénun nji djals 1 ri,
tue u~dd nga néna e baba t¥ veshun n¥ z{ e me lotd ndsr. fage,
NJji tiet¥r p¥rmendors paraget nji burrd e njl grus: afér burrit
gjindet e gdhénun nji veg¥l muzikore, e cila na dishmon se muzi
-kgtiant@ @ pdrhapun n'andn prendimore t§ gadishuliit t8 Ballka-
nit,

Fundtorét, kspucltardt, zdrukthtar®t, 1 kishin t& gdhénu-
na mbl guregt e vorrsvet t& veta veglat e punsy grét i kishin
veglat e stolisjes, N& nji gur vorri gjindet i pikzuem prané
nji porte nji burrd, 1 eill i shtrin dordn grues s& vet, N&
krye t8 portés, majtas e djathtas, jan¥ pikzuem veglat e shkri-
mit t& burrit, , : -

Nii vecans{ ndsr kéte pérmendore t'Apolonis jan¥ pllakat
e pingulta, t8 eilat n'anén e pérparme jan¥ t8 mbulueme me sto-
lisje t8 bukura e t¥ punueme me nji mjeshtri{ t& posagme si b.f.
me flogka, me shtdzé pérrallash (pér shembull gjysma shalpe e
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gJymsa 1lud), me kunora, me drandofille, etj. K&to fard stoli-
sjesh derl sot nuk jané gjet& n'asnji qytet tietdr t& botés,

Njil grup tjetér permendoresh t& Shqipnis s& mocme sajojné
ato p&rmendore, g& n& qytetin Apoloni paragitshin hyjnit e
mythologjis .sé& vjetérsy nji grup tjetér paraqet arg§imet popullo-
re t€ banorévet, si per shémbull vegla theatri e ma voné rani-
shtén me shpatatarét e me luftimet e tyme kundér shtazévet, Por
nga shumica e k&tyne pérmendoreve argtimesh, nuk psrfundon se
banorst e Apolonis merreshin vetsm me gjdna landore. Apolonija
de edhe shpirtnisht e pérparueme: aty gjindesh n& kchin mbas
Krishtit nji vend i1 pérmendun studimesh, nji universitet, 1
¢1ll ndigesh prej djelmoshavet t8 Rom&s. X&tu ns k&€t"magna urbs
et gravis" (gytet i madh e me rindssi), Jul Cezari ¢ol p&r t3
bad studimet, djalin e nipit te& vet, perandorin e Romds, Okta-
vJan Augustin, i c¢ili mbas glasht® muejsh, kur uembyt'éezari,
u-nis prej kéndej pér né Romé,

38, LIQENI I FRESPHS

Porsa t& ¢faget pamja e 1ligénit & Prespés, si me magji ts
bén pér vete dbukurija e natyrés ss tij: bregore t& vogla, iugi-
na t€ gjelbrueme, vargje malesh maje maje edhe me rréplna. t8
frik&shme, t& shef syni 1 habitun. Katundi Pustec zbardhon ng
buzé t'ujnavet, kurse gadishulli i bukur i gilut t& tij sixur
t8é Tton pér t8 kallxue vietérsin e vet & shums viefshme, ki~
shén mijé viegare t'apostujvet Piletdr e Pil me glithE afresgkét:
shumé artistiks. Shpella, q& struk kish&zén, 4sht shum& madhs-
shiore eihe n&n tmerin, g€ t& shkakton +8 Guket sikur & mbu-
lon s€ nalti nji qiell 1 pafund preJ shkambi,

Udh&to)mé gjlatsd rrugss Kor¢¥-Manastir: pér nji cop€ heré
na zhduket pamja e 1igénit e na rrimben thellé&sija e madhe & ju-
ginés g€ Gllombogit, Ecim pér brijé wvneshtavet e ge pdrssri Je-
mi n€ buzé té 11qénit, te katundi Gllombog, Asht ende méngjes e
dielll porsa ka dald né horizont, Hd&rkagé pérzihemi me peshka-
tarét g8 bijné me ags shpirt treg pér peshkun e zdnun naténg
kuajt Jan® gati; vetsm presin cmimin e prém ta peshkut pér t'a
gue ngarkesén ng€ KorgE, _

Nuk na durchet: h{im8& n8& lundsr pe€r nji shetitje n& 11qs.
Barka 1&viz getsisht né thelldsit e ujnavet, kurse p&rpara
nesh horizonti zmadhohet e na derdh né s§ madh&sht{n e 1igé-
nit: sa e bultur g& duket ranishta ! Femijét lakuriq zhyten
n'ujé e shtrinen né ranishts, Qe edhe Zaveri i frikéshém: duket
njl goj& viganl 1 pangopun edhe duket sikur do t& na pérpijs
prej agé larg, Me an&n e késaj goje 1igéni 1 Prespss nén Malin
e Thaté pérejell ujnat e vet psr né 1igdnin e Ohrit tue sajue
burimet me uje té ftofet t5 Shén Naumit, NE mes t& ligénit
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shofim si an{ pérrallore gadishullin e madh t& Sh&n Merends, g&
ruen né gjlun e vel dymédheté kisha t€ vjetra, pemé& t& shumé '
l1lojshme edhe lendina t8 gjelbrueme. Pérangsh, gijit e shumst t&
ligenit, si gjuh& e sl go}d, futen né& thellés{t e tok&s, kurse
nga varglet e Malit & Tha%é, t€ Galigic®s e t'Oros zgjatet
mbrenda ujnavet si bisght i mufatun dhelpne, gadishulli i Bez-
mishtit, si tavé e pérmbysun gadishulli 1 Gllombocit edhe si
prefse thike ajo e Nivie&s, Fusha o Resnés me gytetin e vet
edhe katundet e fagss s& Perigterit varg e varg té kapuna doré
pér doré na pérshéndesin me mall mijé vjegar., MWbrapa vargut
ti0ros na fshehet 1ligénl i vogél me ishullin Hail, kryeqytet i
njihershém 1 mbretit Samusl. P&rmbi t8 gjitha k&to, syni na
tret nép¥r shkembilj t& m&dhaj, népér gremina t& frik&shme dhe
shpesh e shpssh n8pér buzdt e 1iqénlt vrelmé né trajts harku
‘shtresa gurore fars T8 vardha si glerdana xhevahiri. U afrche-.
ml brigjevet edhe ndpdr shkambijt e tyne glé&jm¥ gomna t& thella,
VA tepsr cudis nEpsr kito gomna t# friké€shme, ku nuk mund t&
shkel kamba 2 njleriut pa rrezik t8 jetés, shofim t¥ ngrehuna me
‘mieshtr{ ¥ guditshme, kush e di gysh kur e se si, kishéza,
PEr brijs ki¥tyne kishézave gjinden gomna tiera, g8 jand p¥rdo-
rus dikur sl vend banimi murgardsh, ' _
 Nd¥rsa simi na i adhuron k¥to vjetérs{ e k&to afresks ar-
t1stikd shdjitnor¥sh, mendja pa dashd shfletfson t#¥ kaluemen
bigtorike 8 Prespds: nd t& dhsttin e nd t¥ njimédhettin she-
xull mbretl Samuel, i vjehrrl 1 Gjon Vlladimirit, k&tu e rriti
Xunorén. o ngadh@nﬁimevat t8 veta ¢ po k&tu u-shue hylli 1 tij.
Sot na vetdm mbi gjurmat s historis po shkelim: fleta vetvetiu
mbyllet s bashk¥é ms t8& treten pSrgjith¥nji ngadhEnjime e nhumbje
luftash, pallate madhé€shtors, vlera artistike shumé t& cmueshme
mne grum%ujt e pa mas¥ t8 murgarévet e té fetarivet t& tjers, :
Tashtl vendl na paraqitet me mbeturinat e kishavet, me misticiz~
min fetdr t¥ shekujvet edhe me rcmanticizmin e pashoq t& natyrés.
E kéthejm8 drejtimin e lundr¥s pér n8d tokd, por kurdcherd t&
pércjellun nga ledhatimi i pllumbavet, g¥ na c¢fagen pa pandehs
fluturimthi prej gerdhevet dhe nga krenija e picavet %8 bardhg,
zotnuesit e ujnavet, o ‘ '

39, GOJDHANE MBI TOMORRIN

Ishte nji heré nji Z&n8 shum® e dbukuy e cila nji Aits na
u-tekue me dy vllaz¥én vigana, Tomorrin dhe Shpiragun. Sikurse
ndodh shum¥ her¥ nddr gojdhéna dhe shpssh né t8 vertetén, dy
vilaznit rand nd dashuni t¥ forts né t8; kjo dashuni{ i traszoi
deri n& fund zemrat e tyne, tue shkaktue nji luftim t'egsr
vild-vrasgs, Tomorri tue pasé nji shpats t& shk&lgyeshme, 1 ra
vllait t& vet n& brijs, dhe ky i fundit, tue qend i armatosun
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=8 njl topuz shumd 8 véndd, 1 weturr, tue 1 rd me vTurl. Zoti
atéher8, 1 zemruem prej k8sa] pamjs dhe grindje s3 pirgjaks-
stme, 1 kEthen fajtorét né gir, tus i dénus me mbajtsd mdér she-~
Eu) giurmat e duk&shme t8 k8ti) iufiimi ¢ tnershém, X&shtu,
vilai i madh Tomorri, 1 difton disliit brii8t ¢ veta t& cop-
tieme me plasa t& pjerruna, dhe vilai 1 vog8l Shpiraku, tregon
hapsit e zeza t& gropavet té veta, ¥bassl shkakiarja @ késaj
grindje st rrepté, Z&8na e bukur térhlskse, nuk duhesh $°1 shpé-
tonte ménfs 38 Zobit, ky e kétheu sdhe KP4 nd nif kodrind s
rore, mbl t& e¢ilén nji ditd u-vlns zurs abi guré dhe u-ndértue
7l kéEshtjell i madhs: kBshtjell g8 sot sundon mpi gytetin e
vog€l t€ Beratit, '

Kjo &sht shkurtimisht gojdhina ¢& iregoins wme njl friksd t8
fsheh8t plegt e vendit, tus i diftus 4y majet @& ngrihen me
madhishtl mbl luginén. Mandej tus e iusits gishtin n8é drejtim
S€ lumit Osum g8 e d4n gysh me rriséhin e v3t tiargiandis G~
tetin & vogtl, plegt e vendit vijajnéitma tregue s lumi g8
Friedh qetsisht né& luginén,mdérmget 4y brigisvet t3 oyllzuene,
&sht 1 sajuem prej ilot¥vet, g8 Zana e bukur 8sht & dinueme t3
derdhi pérgjiith¥mond, si ndeshkim &3 £alit ©8 wat,

Fantazija e flakét popullore & ka teprue tue kvijue nji
gojdndnd spshore dhe dramatike, Por Saht o vErtsil oo kjo pamie
¥a njl fushé agé 8 gjén¥ sa t5 18 3 guditun dhe 3 malle
nglyem, Yecan¥risht Tomorsi g8 nalilschet me majet e mbulueme
me bord, ndérmjet nji dblerimi lisash dhe pishash,; paraqitet i
vrénét dhe k¥rcnues, Asht mall =& 4 nalts 1 Shaipnis 8% Jugut,
Ghe sajon njifard altarl t8 gh8jts fatdr che kombtdr pa dallim
besimesh dhe fisssh. ¥bl majen e t1] nalt¥sohet ndértesa e
thijts e nji tegje, e pasun dhe kjo prsi njl rradhs g0jéhénash
iuftarake, dhe kétu mblidhen me 15 Qusht shtegtaré (8 krishtens
éhe muhamsdand, t38 vlilaznuenm pre] nil fryme 38 velme bvesimi dhs
vilagnijs kombtare, Mund ¥ shtohet a2 Tomorri ka geng ndsr
shekuj = dsht edhe sot simboli i bashkimit ethnlk i rracts
shqiptares nji embiem# pirfagsuesse dhe 2 pathyesime, rreth sé
ci18s populll shqiptér, irim dhe lufiarak, ka kirkue pa dobi
28 t8 kaluemen p&r t¥ mrrijtd at bashkim kombtar, g8 fatet e
kunddrta dhe pangopisija e politikenivet pa ndérglegle, kishin

Pengue deri dje, Betimi pdr Tomorrin 3shi pir Shaiptarin nji

besd ¢ pathyeshme, e lidhun nd mprojtien @ Perend{s. Tomorri
gsht nji besim, nji zakon i sh8jt¥, 93 vllagznon njerzit pEriej
kundErshtimevet fetars s fisash, ‘ : '

Perbdll ngrihet Berati, nji pdér kryevendet e Shgipnis, g3
térhjek md tepsr fantazin e turistit, Beratl me shtspit e tija
18 vogla dhe %€ bardha ¢ me dritere t3 shenta p&rhapet mbi shta
t8€ kodrina dhe n¥ gryka t'errta t¥ graminavet ¢% pjerruna, Bera-
tl njofti cgase lavdiie ushtarake dhe artistikes njoftimet mi t&
sigurta shquhen n& mesjetén e vonsghme kur Skandsrbeu dhe Vene-
§§§SSit u kund8rshtusn Turqvet, t& cilst e pushtuen n& vjetin
A o

Blzanti dhe Republika Venedikase kans 18n% giurmat e veta, .

ed sot gEndroingd nd pikturat, si edhe elementat
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‘arkitektonik t& disa pérmendoreve té€ tyne, dhe ndértuen e mere-
metuen fortesén e madhe g& sundon mbi qytetin prej nji naltésije
gurore. Qytet&thi 1 késhtjellit, i rrethuem me ledhe t& trasha,
ndonse ka gen&d 1 shkatrruem prej egérsis s& shekujvet, u ep
streh& 1500 frymévet, si edhe disa kishave me nji vlefté t& .
randésishme artistike. Nji lagje e t&n&, plot gjallén{ dhe ngjiy-
ra t€ ndryshme, mbEshtetet ke muret gindvjetore q& na kujton
sulmin e madh t'armatavet turke, kurse n& pjesén tjetér t& ré,
mbl brigjet e Osumit, géndron struktura e hollé& dhe e hijshme

e nji ure shtaté harqesh g& thohet se asht ndértim venedikas,
Edhe k&8tu fantazija e popullit ka dashg t'a zbukurojé gojdhinén
e tij tlerrét:s né nji gropé té rrethueme me hskura né mes t'urés
thohet se &sht vorrue nji vajz€ rcbneshé virgjin, g¥ e lang t&
vdiste nga urija pér t€ paqtue zewrimet e Mumvet (zotavet t&
rréjShém% g€ nuk do t'i lejojshin ndryshe njerzit pér t& shkels
ujnat e lumit t& shéjté me kambét g& mbajing harget e urds, Edhe
sot gjindet ndokush g& ndér neté stuhije thoté se ndigjon gié-
n&t e £1{s, e cila ndér sheku) rénkon vuejtjet e veta, -

L0, BERATI

Prej mbramje mrrijtém né Xosar ku edhe dlijtém. K&t vend e
sajojnd disa kasolla t& wbulueme me kasht&, nji shtépi e pasun,
e ndertueme niré dhe njl shkollEd e ndértueme néd maje té nji ko-
dre, e cila, @ hangun prej] Devollit, léshohet né& njénén ang thik
teposhtd nga lumi, Né na lané t'a kalojshim natén n'at shkolls,
Drita, sado e marrt¥d e mbrames, na lénte t& dallojshim prej
dritorevet shum& bukuri natyre p&rreth asaj kodre: N'and t&
Lindjes kecdrat n'anén e andejshme t& lumit, 9€ dukeshin =i
kambét e nji shkalle q& ngjltet madhnisht e t& con £{11 nga
Tomorri i madhnueshém, aqQé né z8 sidomos n& koh& t'Ilirévet,
qé me majen e vet, Tomorricén, kapet né nji naltss! 2400 me-
trash., Qlelli 1 praruem andej] nga Prendiml, e kodrinat e ulta
t& gesin ndér mend detin e aférm, e psr k1imé t'ambsl, t& flet
getsija e natés e giparisat e shpeshét gé rriten nd&r ato ana,
Nga Jugu shtrihet lugu i1 hapét i Osumit, rrethue prej malevet
t& Veriut t'Epirit, majet e t&€ cilave shifen t& mbulueme me
boré, Népér blerime t€ nji lugine, kund nja njizet kilometra
larg nesh, syni, tue e pérshkue err&sinén e natés dallon nji
shéj t& bvardn&, nji kunorsd té.ndritshme, nji vegim nate né
bujting toné. ' '

Té nesérmen, q& ge nji dit€ shumé e dbukur, nji dité e kandé-
shme prendvere, kaluem me kuaj né njil va ujin e Devollit e
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¢ mujtém k€shtu t&€ shtjhesrim nga Berati, ku mrrijtém njaty
prej mesdite., Rruga lakon wajtas pé&rreth njasaj nﬁlte513e9 gé

me mure t& madh&nueshme t&€ veta pérshéndet md s& pari ¢do shtege.
gtir ag t& mrrijd pé ket gytet, —— e

Brijs késhtjellit shtrihet piesa e mogme e qytetit, me obo- .
rre 1€ rrethueme me mir e me minare t& shpeshta... .

Lumi Osum e d4n Beratin e vietér q& Asht n'ans t& djathts,
prej Gorice, q& dsht pjesa e ré. NAsr t& dyja anst véms ré koo
dra, g€ ulen thik teposhtd deri nd breg t& lumit, vesh& me shti-
p{, fort afér njina me tjetrén, t& tdna t& bardha, pir sy, fort
té p¥lgyeshme, me dritore t& panjehuna, g& duken porsi sy g&
kénagen me gjithé at bukuri natyre; ndérmjet shtépivet tuba
land&sh gjithéfar&sh, né mes t3 cilave dalliocjmé disa kisha or-
thodokse e m8 rrall& minare xhamish, .

~Mbi shtepi{ q& naltohen £{11 njina mbas tietrss n'and ts
djatht& t€ bregut zotnon me nji madhsn{ t€ pashoge kiéshtjelli i
mogém, g€ me mure t& veta rrethon pjessn mi t& vietér t& gyte-
tit, K&shtjelli ge ndértue nd fillim %8 13tit qindvjet, kohén
@ dnespotit t'Epirit, Mikel Xomnenit, pse edhe g&rmat e para
t'emnit t& t1iJ gjinden t'amshueme ndér mure t& tija. Keéshijelli
ge ndértue pér rojé t& vendlt e pér t'u bd ball ushtrivet anmi-
ke q€ kurdoher& mund t& l&shoheshin pér t£'i pushtue ato vende
agé té bukura e t& pasuna. Por kjo ndértesd nuk u-krye atshers
rishtas, por u-ngreh tue u=-bd pérmirEsime né késhtjell g8
glindesh aty peérparandel, pse historija e k€shtjellit kapet
gysh prej k&saj kohe deri n& méd se nji miis e vest qind vietd
para, : . :
Qyteti 1 forcuem Antipatrea mbi Apsus (Osum) t'epsrm, g8
pérmendet prej Polybit n& histori ts s& dyte€s lufté punike, nuk

- mund té jJet& tjetdr veg Berati i sotshém, e kjo pund mund %3

vEértetohet edhe mi fort tue lexue diftimet karakteristike g8
gjinden n& Livius mbil gytetin Antipatrea, T8 shumta gens sul-
met anmike, t& cllave 1 u-desh k&tij keshtjelli t'u bante bali,
sidomos né& koh& t& mesme, Ky k&shtjell 1 bani b411 lumnisht
njaty nga gjymsa e t8 13tit shekull DEr njimé&dhets viets
rresht, kryetarit ushtarak Sulig,, i c¢ili ge gue prej Karlit.

~L'Anjou, Kur nji qind vjets mid vond u-afruen ushtrit e hinss

S& kuge, 1 u-duel k&tyne t'a pushtojishin “Késhtjellin e bardhsy
vetém mbas sa e sa vjet&sh lufitimesh., N8 k&t koh& ge ndértue
edhe pjesa e fundshme e Qytetit, n'and t8 djathts t& lumit.

Lambertz-i, nji filolog, e g8 4sht marrs me gashtje shqip-
tare difton mbi nd&ritess t8 Késhtjeliit t8 r{ ns kohsn e Mikel
Komnenit, nji pérralls fort t& bukur: fuqf ts panjoftuna ts
natyrés e kundérshtojshin fort n¥ ndsrtess t€ murevet, Muret e
fremet e ndértueme ditsn, shkatrroheshin natén. Pra mbas k&shi-
111t t& nji punétori, u-vendos t% merresh nji grue g& ts8-kishie
njl fémijs pdr gjiu pér t'a ndrd mbrends, XKéshtu edhe ge ba,
Grueja, e cila s& pari at puné e muer porsi nji loj&, q& doj- -
shin té bajshin punBtorst, muer vesht mandej se ata e kishin

).:. 9



pérnjlmend e se lypesh vdekja e caj pér shpitim € gytetit. Me
loté psr fage u lypén atthers nji nderd md t& mbrimen, 9& t'i
12hesh celd né mur nji dritore e vog8l, néplr tg ecilén

mund t'a shujtonte fémijén e vet, Dishiri i qe gue né vend
asa) grueje e késhtu mujti kjo t'a mbante fémijeén e vet g&
u-rrit e u-bd djals i forté. Edhe sot, k8shtu thot& pérra-
lla, muret pikojn€ "qumésht" - g8 nuk asht s& mbrdmi tjetér
ve¢ njato plikla ujil g8 léshon lagéshtina e rurevet e té cilat
nga pérshkohen népér gélgere , dalin t& bardhémta ! E kur ndo-
nji grue prej Beratit nuk ka gj{ me se t'a ushqej8 femijeén e
vet, merr nji copé buke, 18 t8 derdhet mbi té disa pika
sgumshti®, ha bukén e k8shtu sherohet prej] l&ngate...

Té pamit e qytetit t& Beratit duket edhe ma karakteristik
sidomos népér Tomorr, 1 cill adérmjet kodravet ngjitet madhé-
nisht nga qielli. Asht pér tiu-bindé nga shef njeriu gjlith at
mal. mbulue t& shumtén e herss me boré, ku rralld fort mund té
shkiasi kamba e bariut, e ndigjojmé mandej popullin tue rreshtue
mbi t& gjliths#fard pérrallash. Deti, fushat e malet, g& jans
elementat ma t& paré gé trajtojng€ tokén shgiptare, alegorizohen,
paraqliten né trajts té njerszvet a té hyjnivet g&, si mendojné
disa nd popull, zotnojné mbi vullnet a mbi fate teé njeriut.

Sikurse Dlimpi i Helentvet pérmbledh né vetvetls hyinit e
$yne, késhiu mbahet edhe Tomorrl si kryetar hyjnish e quhet
#Raba-Tomerri®, emnin e t& ciiit e pérdorojné Shgiptarét e
k¥8tyne krahinave edhe ndér be Q€ bajné., Borén g€ mbulon majen
e malit e mbajné pdr pelhuré me i€ cilsn mb8shtillet "o bukura
e dheut?, Baba Tomorri e ka ruejteé shumé herd e me dobi gytetin
2 Beratit prej furije anmike. Edhe sot, Shpiragu, njl mal né
Jug-Prendim t& Beratit, 1 nalts 1207 metra, ka nd ball shéjet
s varrévet g8 me njl kEmesé t& veten 1 shkgktoil hyjnija e her-
shme, kur u-natén né 1ufts né njl trazim g€ patén ndérmjetvedlt,
pse si njéni ashtu edhe tjetra donte t'a mbante gytetin pér
: ﬁietee ’ v R

L1, NJI XKREMTIM N®ELBASAN

Cdo vietd bdhet me % Qershuer, né Manastirin e Shén Gjon

Vledimirit, nji kremtim pér kujtlm te kstij Shejti.

: Ky manastir, 1 ndsrtuem né majen e nji kodrine s& bukur,
ndérmjet ullishtavet shekullore dhe né€ bregun e diathté te
Kush&s, degé e lumit Shkumbi, i kalon, p&r randésin e tij arti-

stike, té gjitha manastiret e Shgipnis sé mesme, Trupi i1 Shéj-

tit pushon nén Kishén, e cila ishte nji tempull pagan, dhe
simbas tr{ mbishkrimevet, n3 latinishte, greqishte dhe sllavi-

shte, u-rindertue prej Karl Topis, zotniAi plotfugishém 1

Durrsit dhe 1 Elbasanit i1 cili e pérdorol pér hyjnderimin e

krishtené, ,



Glon Viadimiri ishte primel i Krajés, nji bashiing n'afér-
sit @ 1igBni% ¢'Ohrit. I hijshém dhe guximitir, gszonte nji
nderim nd8r vasaldt e tij. 41 u-dha mbas vepravet t€ mira dhe
u-ba engjullf mprojtés i krahinds mbers, Popullorésija dne da-
shunlja me t& cilén & gjith& ¢ rrethojshim, ngjalli nji smird
ndér fugit e mEdhaja dne nd 10186 Gjon Viedimirl u-vrd prej ku-
natit té vet Vladislav, mbret' 1 Bulligar&vet t°Chrit. Trupi i
tij u-vorros né Kishzn e Shin Mris n& Xrajd. Mbas vdekjes s&
t1j, populii 1 muer sshinat e tij dhs 1 nalitZsgsol n€ nderimet s
altarit, ,

N& 1215 éhespoti 1 Epirit, Mikel Xomneni, e shpErngull
trupin e Shéjtit, ng vijilm t€ nji luftimi kund¥r Sllavévet, né
Durrés dhe prej kéEnde] n€ manastirin i glindet sot. Kjo pung
vertetohet prej atvne dy shkrimeve g8 gjinden né derén e kishds,

D7 a trl 418  para dat&s s8 cakiuems, Manastiri i Shin
Gionit &sht vend 1 nji shtegtije s& vijueshme pa dallim Tejle
dhe seksi, t'ardhun nga t& gjitha andt e Shaipnis.

Pérveg¢ plesés fetare, ¢fagjet marrin njl Irajtd feste popu=
llore me k8ng¥ dhe kicime g8 zgjasin dari nlorst e vona 18
nat8s, Keéto ¢fagle shognohen prej orkestravet T8 vogia populle=
ve g8 cdo grup i thjlesht® kujdesohst t'i sjelli me vete.,

Me pérleshtimin e atyne g8 vijnd aposiafat pér ¢4 _gend pra-
nd n¥ ceremonin, me shumicd jand edhs $¥ ¥wundit 98 o kaloins.
natdn ndérmjet ditévet 3 dhe & Qevshusr nin harkun kd giindet
trupi 1 Shéjtit, ' , . .

. N8 m¥ngjesin e & Qershorit, turma mblidhet pirpara kighis
- tue pritd axlerrien e truplt. N2 11 £illom korteu i prim prej
prifténvet, mbrapa 8 ciléve vien trupl 1 Shdjtit 1 bajtwm
pre) fisnlkévet t8 vendlt, Mvas plotSsimlt 8 gacrkullimit rreth
murevet t8 Kishds, ceremoni q& zhvillchet n% mes t& nji nderimi
& devogBm t8 popullit, progssjoni drsjtohet ptrssri anga Kisha,

Ng vijimin e progesjonit; populli shityhet, tue e mbajté
bindin e duhun, g8 t'a psrkasin me rukat o veta trupin e Shéj-
tit, sepse sht nj1 bindle e prgiiinishus a8 kjo sjsll Tatbar-
-éSa ‘ ’ : ) .

, Vallet dhe kéngdét popullors vijojud mbas ceremonis deri.
n'agim, '

42, GJTROKASTRA

Gletén né Gjirokastér nji¥ ckelgim ¢& ¢uditsh®m dhe njs ngjy-
T8 t& vecantd shum#,pér té ven® ré., Wuk kujto]j se mund %8 ketd
ndonjé tjlatér gytet n€ bot€ sl Gjlirckastra. Duket k8tu-kBtje
sikur Esht Mbretrija o s€ BukurEs s& Dheut - njé mdretiri pakisz
s lodhur, ¢ cila ka pars8 dit8 mé& 8 p8igyera. Magjiiia mé& tirhe-
4€ss e Glirckastrés ndodhet n'ats and 8 gytetit q'8sht larguar



nga tregu. N& gjith& keto t& pérpjeta géndrojné shtépi me tri
kate; dhjeté dritore gjate ballit, qoshke dhe.ballkone me stre-
h& ag t& gjéra sa duket sikundér Jan€ hedhur jashté murevet,
dhe ¢do shtépl e madhe me. kopé&sht &sht e rrethuar me muret e
saja, Pallatet jang té plkturuara me zbukurime t€ tjeraj; numri
i madh i shtyllavet t& ballkonevet té& thella Jang gdhendur me
doré, tavanet e ballkonevet jan& t&€ lara me flori dhe t& pik-
turuara, si¢ jané edhe kubeté dhe parmakét, dhe njézet vjet me
radhd, gjithg kéto bukurira jang 1lén€ pa kujdes, koha ka hedhur
pérmbi '%to nj& nglyr& vjetérije dhe plegérije té shpejtuar. Ké-
shtu mund t8 béni me mendjen tuaj njé fytyre te& ketl] qyteti

me hije t& guditshme,

43, DITA E VERES

C'Ssht Dita e Vergs ? Esht dita né t& cilsn stérgjyshérit
tand, xur s'kish lindur edhe krishtérimi, kremtojin bashké me
Romakét dhe me Grekét e vjetsr, perendit e lulevet, t& shelgje-
vet, Kur ckrin dimeri, kur gaset vera e buzégeshur, e holis
dhe e glatd, si n& plkturé L€ Botticelli-t, zemra e njeriut
ckarkchet nga nj8 barré, shijon njé getési, njé& lumi&si t'smbel.
Ne k&t gézim, stérgjyshérit tan€ ndjejin njé detyré& t'u falen
perandivet 48 sillnin k8to mirésira. Dhe ashtu leu festa hirdplo-
to .. & 2 quajmé Dita e Verés,
| {8 paks dité, n& Shqipéri, besnikét e funtmé t&€ paganizmit,
tesnikd pa dashur dhe pa dijtur, do té rrethojn€ me verore*de-
g€t o thBnavet, t& déllinjavet, t& dafinavet, t€ gjith shelgje- -
ve t8 nderuara., Do té kdputin degé t€ gjelbéra dhe t'l véng
p8rmbl kryet e shtépivet, ' ' 4

T mos 1 18m& t& humbasin k&to festa té v]etra t& racés
gson8d, Nuk 1 b&jne dem njeriut, Sjellin nj& gézim t& kulluar n&
shtépli. N¥é nj& vént ku Jeta e t& vegjélvet €sht aq e trishtuar,
djelmurija dhe vajzat kand nj€ rasé t€ rrall€ pér t'u-défryer,
Pér t€ médhenjté, Dita e Verés ka njé shije poetike t& hollé e
t8é rrallé, R '

*yerore: gjalmé péjsh t& kug e t& bardhé g& 1idhin femijst né
doré€ ditén e paré t& Marsit e kur vijng dalléndyshat, 1
hledhin mandej mbi degét e dafinavet e t€& drandofillevet
tue u k&ndue kangén: : '

Mo3 dalléndyshe Na k&t gjalmé t& gjere,
faqgkuqe Shpier-e né det
- Buz&bubuge: . Sillna n& shéndet.

Sgep glelpdrée,
Bisht gérshé&re |
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